

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

WYBORY W OBCEM ZWIERCIADLE

Głosy prasy zagranicznej o zwycięstwie B.B.W.R.

Odpowiedź wyborcza na prowokacje niemieckie

PARYŻ, 18, 11. Cała Francja śledziła z ogromnym przejęciem przebieg wyborów niedzielnych w Polsce.

Prasa dzisiejsza przepełniona jest komentarzami o rezultacie wyborów.

Oprócz organu partii socjalistycznej „Le Populaire”, radykalnego dziennika „Le Quotidien” i komunistycznej „L’Humanité”, które ze względów partyjnych odnoszą się krytycznie do zwycięstwa bloku rządowego, reszta dzienników, a nawet radykalny „La Gauche” widzi w zwycięstwie marszałka Piłsudskiego zjawisko pomyślne dla stosunków międzynarodowych oraz dla konsolidacji wewnętrznej Polski.

„Należy zaznaczyć — pisze „L’Ordre”, że niedziela ubiegła jest odpowiedzią na prowokacje niemieckie.

Wybory polskie wykazują w chwili, gdy prowadzi się otwarta kampania przeciwko Polsce i dają się zauważyć podziemne wrocie dyplomatyczne zabiegi przeciwko jej całości, że naród polski czuje potrzebę zachowania solidarności zgrupowania się dla przeciwstawienia wrogom, kładąc kres swoim walkom wewnętrznym“.

Własny parlament tworzy sobie marsz. Piłsudski

WIENIĘ, 18, 11. (PAT). „Neue Freie Presse” w artykule wstępnym omawia wynik wyborów w Polsce. Hasłem wyborczym opozycji było — jak wywodzi dziennik — iść przeciwko Marszałkowi. Walka była namiętna, ale skończyła się zwycięstwem tak poważnej indywidualności, jaką jest marszałek Piłsudski. Jedną z charakterystycznych cech marszałka Piłsudskiego jest trzymanie się drogi legalnej. Reformę konstytucyjną pragnie on przeprowadzić w drodze legalnej i parlamentarnej. Tu otwiera się możliwość złagodzenia przeciwieństw i powrotu do rzeczowej pracy parlamentarnej, przede wszystkim w interesie

ZŁAGODZENIA KRYZYSU GOSPODARCZEGO.

Traktat handlowy i układ likwidacyjny z Niemcami nie jest dotychczas załatwiony. Dla przeprowadzenia swych planów agrarnych potrzebuje Polska stosunków dobrego sąsiedztwa i porozumienia z Niemcami. Marszałek Piłsudski od czuwa niewątpliwie

POTRZEBĘ USTABILIZOWANIA SIĘ STOSUNKÓW

nie tylko w polityce wewnętrznej, lecz także i w polityce zagranicznej. Tu czeka marszałka wdzięczne i ważne zadanie do spełnienia.

W ciągu 4 lat konfliktu — kończy „Neue Freie Presse” —

STWORZYŁ SOBIE MARSZAŁEK PIŁSUDSKI WŁASNĄ ADMINISTRACJĘ, TERAZ TWORZY SOBIE WŁASNY PARLAMENT.

Indywidualność jego wszędzie dominuje.

Czy partie opozycyjne zechcą zaprzestać walki?

BUDAPESZT, 18, 11. (PAT). — W związku z wyborami polskimi, dziennik „Pester Lloyd” zaznacza, że większość parlamentarna, która od szeregu lat przeciwstawiała się planom marszałka Piłsudskiego dziś wypowiedziała się za nim. Jednakże jeżeli przeciwnicy marszałka Piłsudskiego zostali w sposób niewątpliwym pobici, to nie mniej NADAL POZOSTAJE AKTUALNĄ KWESTJĄ,

czy w życiu parlamentarnym Polski stworzy się atmosfera, która umożliwiłaby spokojną współpracę między parlamentem a Marszałkiem. Może się to udać — pisze dziennik — tylko w tym wypadku JEŻELI PARTJE OPOZYCYJNE ZECHCĄ ZAPRZESTAĆ WALKI.

Jedynie wówczas państwo polskie będzie mogło pokonać kryzys wewnętrzny, będzie mogło się poświęcić bez przeszkód pracy nad konsolidacją gospodarczą i polityczną.

ze wszystkich 64 okręgowych komisji wyborczych, a więc w piątek, lub najpóźniej w sobotę bieżącego tygodnia.

Natychmiast po ogłoszeniu przez przewodniczących okręgowych komisji wyborczych wyników głosowania, nowoobrani posłowie mogą podjąć w komisjach okręgowych listy wierzytelne, stwierdzające wybór ich do sejmu.

Opozycja twierdzi że nastąpią nowe aresztowania

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” (Fr.) telefonuje:

Według pogłosek, lansowanych przez sfery opozycyjne, wniosek opozycji w sprawie WYPUSZCZENIA NA WOLNOŚĆ ARESZTOWANYCH POSŁÓW, którzy obecnie otrzymali mandaty, stanie się punktem wyjścia do wielkiej demonstracji politycznej na terenie sejmu.

Te same koła lansują wersję, iż w dniach najbliższych nastąpią nowe ARESZTOWANIA Z POŚRÓD POSŁÓW OPOZYCYJNYCH, WYBRANYCH W UBIEGŁĄ NIEDZIELĘ.

Tabela porównawcza mandatów na str. 3-ej

Akses rabina Lewina

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” (Fr.) telefonuje:

Wybrany w Warszawie z listy nr. 18 (ortodoksi) rabin Lewin zgłosił swój akses do Bezpartyjnego bloku współpracy z rządem.

Ks. Panaś uwolniony

Decyzją sądu okręgowego w Chojnicach, aresztowany ostatnio ks. Panaś, zwolniony został z aresztu za złożeniem kaucji pieniężnej.

Liberałowie tureccy wolą śmierć, niż opozycję

ANGORA, 18, 11. (PAT). Leader partii liberalnej Fethi Bey rozstał do organizacji partyjnych okólnik, zaznaczający, iż stworzył partję z aprobatą i przy poparciu Kemala Paszy i w przekonaniu, iż partja nie będzie prowadziła walki politycznej przeciwko temu ostatniemu. Fethi Bey stwierdza na podstawie sytuacji, jaka się wytworzyła, że partja będzie musiała się znaleźć w opozycji politycznej wobec prezydenta państwa. Dlatego też komunikuje o swej decyzji rozwiązania partii liberałów.

Nagrody Nobla

Z chemji:



H. Fischer, profesor monachijski

Z fizyki:



Candrasekhara Venkata Raman, profesor w Kalkucie

Oficjalne ustalenie wyników

Podział mandatów z list państwowych

Z Warszawy donoszą:

Okręgowe komisje wyborcze zgodnie z ordynacją wyborczą, muszą do środy, dnia 19 b. m. wieczorem ustalić ostatecznie wynik głosowania w wyborach do sejmu, a następnie uskutecznić podział mandatów pomiędzy poszczególne listy.

Komisje okręgowe wyślą następnie protokoły ze swolek czynności do generalnego komisarza wyborczego.

Posiedzenie państwowej komisji wyborczej, celem podziału mandatów z list państwowych odbędzie się po nadejściu do Warszawy protokołów

Strajk generalny w Madrycie



Plac Słońca w stolicy, będący ośrodkiem ruchu i konfliktów demonstracyjnych

Gospodarcze konsekwencje wyborów

Abstrahując od wszelkich tendencji politycznych, należy stwierdzić, że sam fakt, że niedzielne wybory do sejmu dają możliwość wyłonienia stałej większości dla prac ustawodawczych, posiada bardzo doniosłe znaczenie dla naszego życia gospodarczego. Już od szeregu miesięcy wszelkiego rodzaju kwestje związane z bytowaniem i rozwojem naszego gospodarstwa społecznego zostały odwołane na plan dalszy, a czynniki natury psychicznej pogłębiały istniejący kryzys, na co zwrócił nawet uwagę państwowy Instytut badania koniunktury i cen.

Stan ten odbił się jeszcze bardziej ujemnie na naszych stosunkach kredytowo-handlowych z zagranicą, a o uzyskaniu pożyczek zagranicznych, bez których trudno sobie wyobrazić regenerację naszego gospodarstwa, nie mogło być nawet mowy.

Z chwilą zakończenia wyborów do ciał ustawodawczych niewątpliwie nastąpi odprężenie w naszych stosunkach politycznych i życie gospodarcze kraju będzie mogło wejść na normalne tory rozwoju. W kołach zbliżonych do rządu, zapewniają nas, że poza sprawą ustroju w przyszłym sejmie na pierwszy plan będą wysunięte kwestje natury gospodarczej, których kierownictwo spoczywać będzie w ręku ministra Kwiatkowskiego lub osoby działającej z nim w ścisłym porozumieniu.

Koła te ze specjalnym naciskiem wskazują na reformę podatkową, o którą dobijały się naprzemian wszystkie grupy gospodarze w poprzednich sejmach, na ujednostajnienie prawodawstwa cywilnego na terenie Rzplitej, na ustawy chroniące prawa wierzycieli i inne ważne reformy gospodarcze.

Opinię tę zdaje się potwierdzać wiceminister skarbu dr. Stefan Starzyński, który na zebraniu dyskusyjnym komitetu gospodarczego B. B. W. R., w dniu 13 b. m. stwierdził m. in. co następuje:

„Życie gospodarcze wymaga jaknajszyszego ustabilizowania naszego ustroju, w którymby nie tylko siłą faktu istniał stały rząd i ciągła oraz racjonalna była polityka gospodarcza, ale w którym zagwarantowane by było przez państwo stałe regulowanie spraw gospodarczych w drodze ustaw czy dekretów.

Życiu gospodarczemu zależy musi na tem, aby raz na zawsze wyłączyć możliwość decydowania spraw gospodarczych we dle partyjno-politycznych interesów stronnictw sejmowych. Przy rozstrzyganiu spraw gospodarczych muszą być brane pod uwagę istotne potrzeby życia gospodarczego, istotne potrzeby państwa. Przy dzisiejszej szalonej konkurencji światła, przy krzyżowaniu się intere-

sów gospodarczych poszczególnych państw, przy uwzględnieniu konieczności wyrabiania przez nasz organizm gospodarczy stu pięćdziesięcioletnich założeń niewoli — z drogi naszej pracy gospodarczej usuwany być winien każdy kamień czy przeszkoda. Tylko wielkim wysiłkiem, wysiłkiem całego narodu, sprostać możemy piętrzącym się w skali międzynarodowej trudnościom, utrzymać się w międzynarodowym wyścigu pracy.

Sprawozdawca gospodarczy „Głosu Porannego” miał możliwość rozmówić się z prezesem warszawskiej izby przemysłowo-handlowej b. ministrem Klarnerem, który również jest zdania, że w sejmie, który będzie miał wyraźne oblicze, zagadnienia reform gospodarczych nie napotkają tych trud-

ności, jakie im były czynione w poprzednich sejmach.

Zgodnie z opinią prezesa Klarnera na dość dużą rezerwę ministerstw w stosunku do izb handlowych wpływa fakt, że nasze izby jako instytucje młode, nie mają za sobą długiego okresu pracy twórczej, zwłaszcza, że rządy nasze również dotychczas nie były przyzwyczajone do załatwiania spraw gospodarczych za pomocą samorządu gospodarczego. Niewątpliwie jednak stosunek przychylny władzy nadzorczej, reprezentowanej przez ministerstwo przemysłu i handlu, jak również bezustanna praca tych instytucji, szukających jedynie interesu publicznego spowodują stopniowo właściwsze ustosunkowanie się rządu do izb.

Nasz szanowny interlokutor, podkreślając doniosłość rozbu-

dowy samorządu gospodarczego, kończy rozmowę z nami następującymi słowami:

— Jesteśmy w okresie, gdy zachodzi potrzeba zrewidowania naszych metod pracy, uczenia ich prostszymi i ekonomiczniejszymi, tak jak to ma miejsce u naszych sąsiadów, którzy szukają prostszych i tańszych metod, wprowadzając nie tylko inną organizację i system pracy w poszczególnych warsztatach, ale również rewidując stosunek państwa do całokształtu życia gospodarczego.

Tyle prezes Klarner, który niewątpliwie m. in. miał na myśli konieczność planowej zniżki cen wyrobów przemysłowych i dostosowania się do tendencji gospodarstwa światowego.

Dobrym horoskopem jest podpisana nazajutrz po wybo-

rach umowa między rządem polskim a szwedzkim koncernem zapalczonym co do przedłużenia terminu trwania kontraktu i uzyskania przez Polskę 30-to milionowej (w dolarach) pożyczki.

Również rokowania odnośnie budowy elewatorów przez koncern amerykański, który asygnuje na ten cel 30 milionów dolarów, mają wejść w swe stadium ostateczne i wogóle być może, że stworzone zostaną możliwości dla uzyskania kredytu długoterminowego, brak którego dotkliwie daje się odczuwać naszemu gospodarstwu.

Powyżej wymienione posunięcia oznaczałyby niewątpliwie nowy etap w rozwoju naszych stosunków gospodarczych i należy sobie życzyć, ażeby zostały jaknajrychlej zrealizowane.

M. G.

Po porażce Hoover'a

Na nicby się nie przydało tuszować porażkę republikanów w Stanach Zjednoczonych w dniu wyborów. Jak również i to, że porażka republikanów jest bardziej może przegrana wołza niż armji — przegrana Hoover'a.

Dotychczasowa karjera życiowa Hoover'a wiodła go od jednego powodzenia do drugiego, od sukcesu do sukcesu. On to zorganizował w sposób nieporównany zaopatrywanie Europy w żywność podczas ciężkich lat 1915 — 1919; on przyczynił się do rozwoju eksportu amerykańskiego i wzrostu jego o 60 proc.; on w roku 1927 organizuje i przeprowadza budowę 520.000 domów, reprezentujących wartość 7 milionów dolarów i zwalczą w ten sposób głód mieszkaniowy w Stanach; on też organizuje pomoc dla zatopionych miast i prowincji podczas katastrofalnego wylewu Missisipi; on wygrywa walkę o kauczuk z Anglią, zmuszając do ustępstw rywala brytyjskiego swą nieustępliwością i zimną krwią.

To też gdy w roku 1928, dnia 6 listopada zostaje Hoover obrzniętą większością głosów obrany prezydentem Stanów Zjednoczonych, prasa amerykańska głosi tryumfalnie: „Pierwszy businessman Stanów stanął na czele pierwszego business - people w świecie”.

Ale od tej właśnie chwili kapryśny los odwraca się od Hoover'a. Szczęście opuszcza swego wybrańca w Białym Domu. W chwili, gdy Hoover obejmował urząd prezydenta, spekulacja, która panowała już wszędzie władnie na Wallstreet, rozpanoszyła się jeszcze bardziej, ustokrotniła i dosięgła rozmiarów dotąd niebywałych. W chwili, kiedy Hoover rzucił w tłumy swoje hasło o niewzruszonej „prosperity” Ameryki, wszystko co żyło grało w Stanach na giełdzie i spekulowało gorączkowo.

Zapewne — nie było takiej mocy, któraby mogła temu zapobiec, zahamować pęd cyklu spekulacyjnego. Nie leżało to również w mocy Hoover'a.

Ale — prezydent, pierwszy obywatel kraju, pierwszy businessman mógł podnieść głos ostrzegawczy, mógł alarmować opinię wobec nadciągającej burzy. Nie zrobił tego. Milczał przez cały czas, przez całe 8 miesięcy, poprzedzających katastrofę. Interwenjuje — gdy wszystko już się wali, gdy krach już w pełni.

Ale i tu interwencji swej zakreśla Hoover ciasne granice. Rzuca hasło podjęcia robót publicznych, wzmoczenia i utrzymania produkcji, ale powstrzymuje się od ostrzeżeń przed spekulacją, przed dalszym udziałem mas w grze giełdowej. Jego optymizm zostaje nawet wylomaczony, jako zachęta do ponownego podjęcia spekulacyjnych manewrów. A nie dalej jak 1 maja r. b. oświadcza Hoover:

„Chociaż minęło zaledwie 6 miesięcy od daty krachu giełdowego, jestem zdania, iż przebrnęliśmy najgorszy okres i wystarczy wziąć się nanowo z zapalem do pracy, aby zwiększyć jeszcze bardziej naszą prosperity”...

I oto w trzy dni po tej mowie wybucha nowy, potężny kryzys giełdowy, który wstrząsa podstawami Wallstreet. A zaś Board of Trade waszyngtoński zmuszony był do przyznania się, iż cyfra bezrobotnych sięga trzech milionów w okresie prosperity. Jednocześnie spadły na łeb na szyję ceny zboża, przynosząc farmerom nieobliczalne straty.

Upadek popularności Hoover'a, pomimo wszystkich jego zasług, w świetle wyniku wyborów obecnych, wskazuje jasno, iż Hoover umie znakomicie rządzić tam, gdzie chodzi o rzeczy, ale zawiódł, gdy szło o ludzi. Był i pozostał świetnym businessman'em, okazał się natomiast złym znawcą ludzi i na strojów mas i dlatego też przegrana z dnia 4 listopada jest przegrana Hoover'a raczej, niż partji republikańskiej.

Stephane Lauzanne
Redaktor naczelny
paryskiego „Matin'a”

DZWIĘKOWY KINO-TEATR „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Kształtna jak „Venus”, zmysłowa i wyuzdana jak „Wenera”,
Żądna miłości i rozkoszy jak „Messalina” to

NIEBEZPIECZNA KOBIECI

Dramat erotyczno-obyczajowy z życia pięknej i wyrafinowanej aferzystki — kokoty

W rolach głównych
Norma Schaeerer i Jon Mac Brown

Nadprogram! Kapitalna komedia dźwiękowa z udziałem słynnej „Bandy Dzieciaków” p.t. **Diabelska lekcja**

Ceny miejsc popularne. —: Początek w dni powszednie o godz. 4-ej w soboty, niedziele i święta o 12-ej

I DZWIĘKOWY KINO-TEATR „SPLENDID”

Dziś i dni następnych!

GENJALNY

Konrad Veidt

w dźwiękowym arcydziele JOE MAY'A p. t.

Ostatnia Kompanja

Epopea bohaterstwa i miłości.

Film ukazujący w scenach potężnych i wstrząsających do głębi twardą rzeczywistość wojny.

Ceny miejsc: zł. 1,2 i 3.-

Początek o godz. 6, 8 i 10.

10392

POKŁOSIE WYBORCZE

Ostatnie obliczenia przewidywane wyniki wyborów niedzielnych są już dokonane i oficjalne obliczenia nie przyniosą już żadnych, względnie zupełnie znikomych zmian, które abso- lutnie nie wpłyną na ustosunkowanie sił w przyszłym sejmie. Na tle wyników niedzielnych nasuwa się szereg refleksji, które zamierzamy poniżej omówić.

Blok rządowy odniósł zdecydowane zwycięstwo, zdobywając olbrzymią liczbę 248 mandatów. Cyfrą taką nie mogło się pochwalić dotychczas w Polsce ani jedno stronnictwo przy wyborach. Fakt ten należy powitać z radością o tyle, że w każdym razie ustana wreszcie walka sejmowa z rządem i rząd oparty o stałą większość sejmową, będzie mógł zająć się pozytywną twórczą pracą.

Jeżeli idzie o poszczególne okręgi, to blok rządowy utracił swój stan posiadania jedynie w dwóch okręgach (jeden mandat w okręgu Poznań - miasto i jeden w okręgu cieszyńskim). W 12 okręgach blok rządowy utrzymał swój stan posiadania z roku 1928, a we wszystkich pozostałych poczynił znaczne zdobycze, łącznie w sumie 93 mandatów, z czego w b. Kongresówce 38, w województwach zachodnich 6, w Małopolsce wschodniej i zachodniej 27, wreszcie w województwach wschodnich z pośród 50 mandatów blok rządowy zdobył 48 mandatów, oddając innym partjom jedynie 2: jeden stronnictwu narodowemu w Wilnie i jeden ukraińcom na Wołyniu.

Poza blokiem rządowym pomnożyło swój stan posiadania Stronnictwo Narodowe, które zdobyło łącznie 64 mandaty wobec 38 przy poprzednich wyborach. Ogólny wzrost mandatów Stronnictwa Narodowego wynosi więc około 25, co wskazywałoby na silne zwiększenie się wpływu. Jeżeli jednak przyjrzyć się uważnie tym zdobyczom, to okazuje się, że główny wzrost ich sił przypada na te okręgi, gdzie unieważniona została lista Centrolewu. I tak w okręgu kaliskim stronnictwo narodowe zdobyło 4 mandaty, choć poprzednio nie posiadało nic. Unieważniona lista Centrolewu miała poprzednio w tym okręgu 6 mandatów, z których 2 otrzymał B. B., a 4 Stronnictwo Narodowe. Podobnie wygląda sytuacja w okręgach Kraków - powiat i Rzeszów, gdzie Stronnictwo Narodowe uzyskało po 2 mandaty wskutek unieważnienia list Centrolewu. Łącznie należy przyjąć, że Stronnictwo Narodowe zyskało kosztem Centrolewu około 15 mandatów, ale w każdym razie pozostaje jeszcze przyrost 10 mandatów, który wskazywałby na pewne wzmocnienie wpływu tego stronnictwa w porównaniu z rokiem 1928, kiedy było ono — prawie doszczętnie rozbite.

Bardzo poważnie przedstawia się klęska wyborcza Centrolewu, który zdobył zaledwie 81 mandatów, wobec 163 w poprzednim sejmie. Wprawdzie liderzy stronnictwa lewicowych uważają, że w okręgach, gdzie unieważniono ich listę, stracili około 50 mandatów, ale liczbę tę należy uważać za przesadną, gdyż poważne straty ponieśli także w innych okręgach, więc trudno przypuszczać, aby mieli zachować

stan posiadania właśnie w tych okręgach z unieważnioną listą. Liczbę straconych przez Centrolew mandatów wskutek unieważnienia listy ocenić należy na około 25 mandatów, resztę, to znaczy około 60 należy traktować jako realną stratę wpływów.

Centrolew poprawił swój

stan posiadania jedynie w 2 okręgach: w Grudziądzu i Jaśle, utrzymał stan posiadania w 8 okręgach, natomiast w pozostałych poniósł straty, najdotkliwszą oczywiście w Łodzi, bo aż 3 mandaty. W ten sposób stracili swój mandat prez. Ziemięcki, dr. Diamand, dr. Putek, Kwapiński, Kowalski, Stańczyk

oraz socjaliści niemieccy b. posłowie Kronig i Zerbe.

Szczególnie interesująca jest zupełna już nie klęska ale wprost katastrofa wyborcza P. P. S. daw. Frakcji Rewolucyjnej, czyli tak zwanego BBS. Nie uzyskała ona dosłownie ani jednego mandatu, pomimo

silnej agitacji i energicznej akcji wyborczej. Nie ulega wątpliwości, że klęska ta spowodowana jest zdrowym instynktem mas, które jeżeli miały zaufanie do rządów marszałka Piłsudskiego, wołały głosować bez pośrednio na jego listę, a nie na surogat. Oczywiście zjawisko to wywołało silne rozgoryczenie wśród „fraków“, którzy na łamach „Przedświtu“ idą tak daleko, że oskarżają agitatorów BB., iż obstawiali lokale wyborcze, niszczyli kartki z „dwójką“ i wciskali kartki z „jedynek“, a nawet rozgłaszali przez radio, że dwójka idzie przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu. Mało tego: dzisiejszy „Przedświt“ stwierdza, że na przykład w Warszawie frakcja otrzymała mniej głosów, niż wynosi liczba zarejestrowanych jej członków w związkach zawodowych, a dalej dosłownie pisze:

„Bo z przedwczorajszego głosowania wynika, że większości tych robotników jeszcze jest obojętne, czy w parlamencie Rzeczypospolitej będzie ich reprezentował ich towarzysz Jaworowski i ich towarzysza Praussowa, czy też ksiądz Żongolłowicz i prezes izby przemysłowej - handlowej, p. Wartalski, dziś z BB., a wczoraj i może jutro także jeden z najwzrostających wśród wiernych ende- cji“.

Gorzko zawiedli się panowie Moraczewski, Jaworowski i towarzysze.

Ogromny jest także spadek reprezentantów mniejszości narodowych w sejmie. Liczba posłów mniejszości w r. 1928 wynosiła łącznie 84, a mianowicie: 41 ukraińców, 19 Niemców, 13 Żydów, 10 białorusinów i 1 Rosjanin. Obecnie liczba ta spadła do 33, z czego 21 ukraińców, 5 Niemców, 7 Żydów i 1 białorusin, Rosjanin reprezentantów nie mają. Natomiast ogromny spadek głosów niemieckich dowodzi znacznego zmniejszenia ich wpływów w Polsce i jest najlepszą odpowiedzią na wszelkie zakusy rewizjonistyczne Niemiec.

Wreszcie zdobycze wyborcze komunistów, którzy tym razem korzystali z zupełnego równouprawnienia agitacji z innymi stronnictwami, wskazują najdowodniej, jak nieuzasadnione są u nas przesadne obawy przed komunizmem w Polsce. Komuniści zdobyli w całym kraju zaledwie 5 mandatów, tracąc w porównaniu z rokiem 1928 jeden mandat w Warszawie i dwa w Będzinie.

„Siedemnaścianka“ w Kaliszu bez mandatu

Wbrew pogłoskom, jakie się w dniu wczorajszym rozeszły w Łodzi, dając asumpt do niezliczonych telefonów do naszej redakcji, czujemy się w obowiązku poinformować, że lista nr. 17 (sjonistyczna) nie uzyskała mandatu w okręgu Kalisz — Turek — Wieluń i wobec tego p. Benjamin Russ do sejmiku nie wchodzi.

Uzupełnienie listy personalnej sejmiku na str. 4-ej.

Zestawienie zdobytych mandatów

Nr. Okr.	Nazwa Okręgu	B.B.W.R.	Endecja	Centrolew	Ukraińcy	Niemcy	Żydzi	Chadecja	Komuniści
1	Warszawa Miasto	7 (6)	3 (4)	1 (1)	—	—	2 (1)	—	1 (2)
2	Warszawa Powiat	3 (2)	1 (1)	1 (2)	—	—	—	—	—
3	Siedlce	2 (1)	2 (2)	— (1)	—	—	—	—	—
4	Ostrów	1 (1)	2 (1)	1 (2)	—	—	—	—	—
5	Białystok	4 (2)	—	1 (0)	—	—	— (1)	1 (2)	—
6	Grodno	3 (3)	†	†	—	—	—	1 (1)	—
7	Łomża	1 (1)	3 (1)	— (2)	—	—	—	—	—
8	Ciechanów	1 (1)	3 (1)	1 (3)	—	—	—	—	—
9	Płock	2 (1)	† (1)	3 (3)	—	—	—	—	—
10	Włocławek	2 (1)	1 (0)	2 (2)	—	—	—	— (1)	—
11	Łowicz	2 (0)	1 (1)	2 (4)	—	—	—	—	—
12	Blonie	3 (2)	1 (1)	2 (3)	—	—	—	—	—
13	Łódź Miasto	4 (1)	—	— (3)	—	—	1 (1)	—	2 (2)
14	Łódź Powiat	3 (1)	1 (1)	2 (3)	—	—	— (1)	—	—
15	Konin	2 (0)	1 (1)	3 (4)	—	—	— (1)	—	—
16	Kalisz	3 (1)	4 (0)	† (6)	—	—	—	—	—
17	Częstochowa	3 (1)	—	2 (4)	—	—	—	1 (1)	—
18	Piotrków	2 (1)	1 (1)	2 (3)	—	—	—	—	—
19	Radom	4 (1)	1 (1)	2 (5)	—	—	—	—	—
20	Kielce	2 (1)	1 (1)	2 (3)	—	—	—	—	—
21	Będzin	4 (2)	—	1 (1)	—	—	—	—	1 (3)
22	Sandomierz	2 (0)	—	3 (5)	—	—	—	—	—
23	Łża	3 (2)	—	3 (4)	—	—	—	—	—
24	Łuków	3 (1)	†	† (5)	—	—	—	2 (0)	1 (0)
25	Biała	1 (1)	2 (1)	1 (2)	—	—	—	—	—
26	Lublin	5 (1)	1 (0)	† (4)	—	—	—	—	— (1)
27	Zamość	2 (0)	—	3 (5)	—	—	—	—	—
28	Krasnystaw	2 (0)	†	3 (5)	—	—	—	—	—
29	Tożew	1 (0)	3 (2)	1 (1)	—	—	— (1)	—	—
30	Grudziądz	1 (0)	1 (1)	2 (2)	—	—	— (1)	—	—
31	Toruń	1 (0)	2 (1)	2 (3)	—	—	— (1)	—	—
32	Bydgoszcz	1 (0)	2 (1)	2 (3)	—	1 (2)	—	—	—
33	Gniezno	1 (0)	2 (1)	2 (2)	—	— (1)	—	— (1)	—
34	Poznań Miasto	1 (2)	3 (2)	—	—	—	—	—	—
35	Poznań Powiat	1 (1)	2 (1)	1 (2)	—	—	—	—	—
36	Szamotuły	1 (1)	2 (1)	1 (2)	—	1 (1)	—	—	—
37	Ostrów	1 (0)	2 (1)	3 (4)	—	—	—	— (1)	—
38	Królewska Huta	2 (2)	—	—	—	1 (2)	—	2 (1)	—
39	Katowice	2 (2)	—	—	—	1 (2)	—	2 (1)	—
40	Cieszyn	2 (3)	—	1 (1)	—	1 (2)	—	3 (1)	—
41	Kraków Miasto	2 (2)	—	1 (1)	—	—	1 (1)	—	—
42	Kraków Powiat	6 (2)	2 (0)	† (6)	—	—	—	—	—
43	Wadowice	4 (2)	†	3 (4)	—	—	—	—	—
44	Nowy Sącz	6 (2)	†	† (3)	—	—	—	— (1)	—
45	Tarnów	3 (2)	—	4 (4)	—	—	—	— (1)	—
46	Jasło	3 (2)	†	3 (4)	—	—	—	—	—
47	Rzeszów	5 (1)	2 (0)	† (6)	—	—	—	—	—
48	Przemysł	4 (2)	—	1 (3)	1 (1)	—	—	—	—
49	Sambor	4 (3)	—	—	2 (2)	—	—	—	† (1)
50	Lwów Miasto	3 (1)	— (1)	—	—	—	1 (2)	—	—
51	Lwów Powiat	4 (3)	†	—	3 (3)	—	—	—	— (1)
52	Stryj	3 (2)	—	—	2 (4)	—	1 (0)	—	—
53	Stanisławów	5 (3)	—	†	3 (2)	—	1 (1)	—	— (3)
54	Tarnopol	7 (4)	—	†	3 (4)	—	— (1)	—	— (1)
55	Złoczów	6 (3)	†	†	3 (5)	—	— (1)	—	—
56	Kowel	5 (5)	—	—	—	—	—	—	—
57	Łuck	5 (2)	—	—	1 (1)	—	—	—	— (3)
58	Krzemieniec	5 (3)	—	—	—	—	—	—	— (2)
59	Brześć	5 (3)	—	†	—	—	—	—	— (2)
60	Pińsk	5 (2)	—	— (1)	— (1)	—	—	—	— (1)
61	Nowogródek	6 (3)	—	—	— (3)	—	—	—	—
62	Lida	7 (4)	—	—	— (2)	—	—	— (1)	—
63	Wilno	4 (2)	1 (1)	— (1)	— (1)	—	—	—	—
64	Święciany	6 (2)	—	† (1)	— (3)	—	—	—	—

Powyższa tabela ilustruje przejrzystość nie tylko rezultaty obecnych wyborów ale daje również obraz zmian w stosunku do składu ostatniego sejmu.

CYFRY W NAWIASACH OZNACZAJĄ LICZBĘ MANDATÓW, UZYSKANYCH PODCZAS WYBORÓW W ROKU 1928. KRZYŻYKAMI OZNACZONO UNIEWAŻNIONE LISTY OKRĘGOWE.

W rubryce „Centrolew“ podano w nawiasach liczby mandatów, uzyskanych przy poprzednich wyborach przez wszystkie stronnictwa, wchodzące obecnie w skład Centrolewu. W okręgu Krasnystaw rubryka ta zawiera mandaty Związku obrony praw i wolności ludu, która to lista nie została przyłączona do państwowej, bowiem nosiła numer 22.

W rubryce „Ukraińcy“, poczynając od okręgu nr. 60 zamieszczono mandaty białoruskie z poprzedniego sejmu (w obecnym sejmie białorusinów nie będzie). W rubryce „Żydzi“ zamieszczono mandaty sjonistów (w Warszawie razem z Agudą), a poczynając od okręgu nr. 41 — mandaty sjonistów małopolskich z listy nr. 14.

W rubryce „Komuniści“ uwidoczono, poczynając od okręgu nr. 49, mandaty, zdobyte przy poprzednich wyborach przez ukraiński „Sci.-Rob“, mający w swym lewym odłamie charakter zdecydowanie komunistyczny.

SKŁAD PERSONALNY SEJMU

Dokończenie wykazu posłów, wybranych z list okręgowych i państwowych

(Uzupełnienie)

W uzupełnieniu przytoczonych w dniu wczorajszym nazwisk, dzisiaj dajemy dodatkowo nazwiska posłów, wybranych w okręgach z list: Stronnictwa Narodowego (Nr. 4), Bloku ukraińsko-białoruskiego (Nr. 11), Chrześcijańskiej Demokracji (Nr. 19) i Bloku Niemieckiego (Nr. 12 wzgl. 22).

B. B. W. R.

W podanej przez nas wczoraj liście posłów Bezpartyjnego bloku współpracy z rządem brakowało 10 nazwisk, którymi jeszcze nie rozporządzaliśmy. Podajemy je obecnie:

Radom — Koperski Tadeusz (4-y mandat z obliczenia).
Kowel — Stefan Mroczkowski.
Krzemień — Tadeusz Wierzbicki.
Brześć n-Bugiem — Władysław Parniewski.
Pińsk — Józef Poniatowski.
Nowogródek — Stanisław Późniak.

Lida — Stanisław Siciński, Mieczysław Górski i Eugenjusz Kwiatkowski.

Wilno — Władysław Szumański. (Iskra)

Endecja

Warszawa — Rybarski, Nowodworski, Marjański.

Warszawa — powiat: Strzetelski (redaktor „ABC”).

Siedlce — Milik, Holder Eggerowa.

Ostrów Maz. — Berezowski, Godlewski.

Łomża — Staniszkis Teofil, Pełowska Ewelina, Choromański Jan, Ciechanów — Kornecki Jan, Bojanowski Stan., Kakowski Henryk, Włocławek — Grützmacher Kazimierz.

Łowicz — Fijałkowski Mieczysław.

Błonie — Brzeziński Kazimierz.

Łódź - powiat — Dierzawski Aleks.

Konin — Dąbrowski Stefan.

Kalisz — Chrystowski Ignacy,

Jaźwiński Zygmunt, Rutka Andrzej, Graczykowski Marjan.

Piotrków — Makulski Józef

Radom — Jakubowski Mieczysław.

Kielce — ks. Błaszczak Adam.

Biała Podlaska — Czetwertyński Seweryn, Stypułkowski Zbigniew,

Lublin — Sachs Henryk.

Tezew — ks. Łosiński Bern.,

Szturmowski Piotr, Matłusz Józef,

Grudziądz — Mazur Józef.

Toruń — Sacha Stefan, Kamiński Aleks.

Bydgoszcz — Petrycki Józef,

Dembiński Zbigniew.

Gniezno — Lewandowski Antoni, Przanowski Jan.

Poznań - miasto — Trąpczyński Wojciech, Górczak Franciszek, Grossmanówna Helena.

Poznań - pow. — Kawecki Józef Lasota Piotr.

Szamotuły — dr. Wróbel Tadeusz, Libera Stanisław.

Ostrów Wlkp. — Winiarski Bohdan, dr. Harembki Winc.

Kraków - powiat — Lech Tadeusz, Gruszczyński Franc.

Rzeszów — dr. Liwo Józef, Stepak Michał.

Wilno - miasto — Komarnicki Wacław.

Chadecja

Białystok — Bittner.

Grodno — Pułjan Romuald.

Częstochowa — Cardin Zygmunt

Łuków — Częścik Marjan, Bogdanowicz Bronisław.

Królewska Huta — Tempka Władysław, Kozubski Stanisław.

Katowice — Korfanty Wojciech Kobylński Stanisław.

Cieszyn — Roguszcak Franciszek, Krzyżanowski Stanisław, Położny Jan.

Niemcy

Bydgoszcz — Graebe Kurt

Szamotuły — Nauman Eug.

Królewska Huta — Jankowski Bernard.

Katowice — Rosumek Johannes

Cieszyn — Franz Eugen.

Ukraińcy

Przemysł — Zahajkiewicz Włodzimierz.

Sambor — Terszakowec Hrynkow dr. Bilak Stefan.

Łwów - powiat — Lewicki, Kochan Włodz., Rudnicka Natalja.

Stryj — Lucki Stanisław, Welykanowicz Dymitr.

Stanisławów — dr. Makuch Iwan, Hałuszczyński Michał, Wachnuk Mychajło.

Tarnopol — dr. Baran Stefan, Chrućki Sergiusz, Jaworskyj Aleksy.

Złoczów — dr. Oleśnicki Jarosław, dr. Makaruzka Lubomir, Kuryk Stefan.

Luck — Peleński Zenobiusz.

Czwarta ofiara strzelaniny w kasie chorych

Z Częstochowy donoszą: Dzisiaj otrzymano tutaj wiadomość z Krakowa o śmierci urzędnika kasy chorych Mieczysława Zawadzkiego, który otrzynał postrzał w chwili, gdy biegł z pomocą napadniętym w kasie chorych.

Jest to czwarta z kolei ofiara Kostrzewskiego. Zmarły osierocił żonę i dzieci.

Układ międzynarodowy w sprawach węglowych

LONDYN, 18 XI. (PAT). — Reuter podaje, że w kuluarach izby krążą wiadomości o naradzie w Londynie między angielskimi ministrami pracy i kopalni, a niemieckim ministrem pracy. Narady te mają częściowo za cel zapoczątkowanie projektu szerokiego układu między narodowego w sprawie produkcji i sprzedaży węgla. Układ ten ma objąć Niemcy, Polskę i inne kraje, produkujące węgiel.

Zbawienie Indji

leży dzisiaj przedewszystkiem w systemie federacyjnym

LONDYN, 18, 11. (PAT). Konferencja okrągłego stołu rozpoczęła swe prace zgodnie z porządkiem dziennym, ustalonym przez komisję główną konferencji. Ożywiona dyskusja wywiązała się nad zaleceniem komisji głównej, aby konferencja dyskutowała nad pytaniem, czy przysła konstytucja Indji ma się opierać na zasadzie federacji, czy też na zasadzie jedności. Zostało wyrażone życzenie, aby rozwinięcie ogólnej dyskusji umożliwiło konferencji, przy pomocy komisji głównej, opracowanie programu dalszej dyskusji już w łonie samej komisji. Premier Mac Donald oznajmił, że zamierza, jako przewodniczący, dopuścić jaknajbardziej swobodną interpretację zaleceń komisji i pozwałać delegatom na poruszanie również zagadnień pokrewnych, poza zagadnieniami, stojącymi na porządku dziennym obrad konferencji.

W dyskusji generalnej nad spr

wą konstytucji indyjskiej zabierał głos szereg mówców.

M. in. Sir Tej Bahadur Sapru podkreślił, iż jest rzeczą naturalną, że taki kraj, jak Indje, stykając się równocześnie z prądami zachodniej Europy oraz z nowoczesnym ruchem na wschodzie azjatyckim, dziś domaga się wolności w swych własnych granicach oraz postawienia go narówni z trzema innymi członkami Imperjum, posiadającymi tam samorząd. Indje chcą mieć rząd, któryby nie tylko był rządem odpowiedzialnym, lecz któryby także odpowiadał pragnieniom i ideałom narodowym. Mówca osobiście jest zdania, że nie można nadać poszczególnym państwom indyjskim autonomji prowincjonalnej bez przeprowadzenia stanowczych i jasnych zmian w rządzie centralnym Indji, który winien być odpowiedzialny przed ogólno-indyjskimi ciałami ustawodawczymi. Jedynie w systemie fe-

deracyjnym — zdaniem mówcy — leży zbawienie Indji.

Zjednoczenie autonomicznych państw indyjskich z Indjami brytyjskimi jest pożądanym z trzech względów: po pierwsze będzie ono czynnikiem stabilizacyjnym przy tworzeniu konstytucji Indji, po drugie proces unifikacji wewnętrznej rozpocznie się bezzwłocznie i wreszcie po trzecie, co się dotyczy zagadnień obrony, dostarczy ono poważnych praktycznych doświadczeń, których obecnie brak w Indjach brytyjskich.

Co się dotyczy kwestji handlowych i gospodarczych, to mówca podkreśla, iż nie jest on jedynym uczestnikiem konferencji, pragnącym wprowadzenia pewnych ustaw wywłaszczających. Europa pragnie przeprowadzić pewną ochronę swych praw i interesów, a Indje najchętniej współdziałałyby z nią w tym kierunku. Co się dotyczy zagadnienia armji, Indje są w stanie dostarczyć dla poboru dostateczną ilość własnych ludzi i przysposobić ich odpowiednio; domagają się przeto prawa swobodnego przeprowadzenia przysposobienia wojskowego swej ludności oraz prawa stworzenia odpowiednich dla tego celu organizacji.

Wszyscy inni mówcy podkreślali te same momenty, kładąc nacisk na wielkie znaczenie, jakie będzie miało dla Indji, jako całości, zjednoczenie Indji brytyjskich z autonomicznymi państwami indyjskimi i na szybki wewnętrzny rozwój Indji, których już dziś nie zadowolą te zmiany, któreby je zadowolily jeszcze parę miesięcy temu.

DoX nie poleci

LONDYN, 18 XI. (PAT). Prasa dowiaduje się, że wodno-płatowiec niemiecki DOX odroczy swój lot transatlantycki do czasu zastąpienia obecnych 12 motorów o sile 600 HP. każdy ośmioma motorami brytyjskimi Rolls-Royca 900-konnymi.

Szasa pomyłka lekarza

MEDELLIN, 18, 11. (Columbia) PAT. — W jednej z tutejszych kliniek na skutek omyłki, przypisywanej pewnemu młodemu lekarzowi, zmarło 16 dzieci po zastrzyknięciu im szczepionki toksynowej dyfterytu zamiast szczepionki antytoksynowej. Do kliniki zawezwana została policja, celem uniemożliwienia rodzicom wtargnięcia tam słą. Na miejsce przybyło dwóch najwybitniejszych lekarzy w nadziei ocalenia pozostałych przy życiu 33 dzieci, którym zastrzyknięto tę samą szczepionkę. Lekarz, który po pełnił tę tragiczną pomyłkę, oszalał.

Podpalenie wsi

Z Brześcia donoszą: W województwie poleskiem, we wsi Obszany spłonęły 62 gospodarstwa, zaś we wsi Lubień — 7 gospodarstw. Zachodzi podejrzenie, że pożary w obydwu wsiach powstały wskutek zbrodniczego podpalenia, na tle politycznym.

Dochođenje, celem wykrycia sprawców zbrodni, prowadzą miejscowe władze bezpieczeństwa z całą energią.

*

Ze Lwowa donoszą: W powiecie Dolina woj. stanisławowskiego, spłonęła wieś Łopianka. Pożar strawił 32 gospodarstwa wraz z żywym i martwym inwentarzem, oraz ze zbiorami tegorocznymi. Jak ustalilo dochođenje, pożar powstał wskutek zbrodniczego podpalenia.

Zgon b. króla Hedżasu

LONDYN, 18 XI. (Ar.). Były król Hedżasu, Hussein, ojciec królów Iraku i Transjordanji, zmarł na wyspie Cyprze, mając lat 77. Król Hussein jako sojusznik ententy ogłosił w roku 1916 niezawisłość Hedżasu i został w r. 1917 królem Arabji, w r. 1924 musiał jednak abdykować i odtąd żył na wyspie Cyprze.

Lotnik Levine aresztowany pod zarzutem zamierzonego fałszerstwa pieniędzy francuskich

WIENIEN, 18, 11. (PAT). Dzieńsze dzienniki poranne przyniosły sensacyjną wiadomość, że na Semeringu został wczoraj aresztowany znany lotnik amerykański Levine, który w lipcu 1927 r. przeleciał wraz z lotnikiem Chamberlainem na samolocie „Columbia“ ocean. Levine został aresztowany pod zarzutem zamierzonego fałszerstwa pieniędzy francuskich, miano wicie zamówił on u pewnego rytmownika wiedeńskiego sztancę, mającą służyć do podrabiania monet francuskich. Policja, otrzymawszy wiadomość o tych zamierzeniach, śledziła Levina. Aresztowanie nastąpiło, kiedy Levine chciał kupić wraz z pewną damą, będącą na Semeringu, bilet kolejowy do Wene-

cji. Levine oświadcza, że padł ofiarą nieporozumienia i że jest niewinny.

WIENIEN, 18, 11. (Ar.) W związku z aresztowaniem Levine'a donoszą w dalszym ciągu, że już w sierpniu pertraktował z pewnym grawerem wiedeńskim w sprawie dostarczenia mu sztanc do medalionów, mających przedstawiać wizerunek jego i jego żony oraz głowę indjanina. Podczas następnego pertraktacji zażądał on sztanc, mających odpowiadać bonom wydanym przez paryską izbę handlową.

W czasie przesłuchania w dniu dzisiejszym Levine zaprzeczył, jakoby miał zamiar fałszować monety; oświadczył, że miał jedynie

zamiar zamówić medaljony z wizerunkami swoich przyjaciół, którzy chcieli używać ich jako medalionów kart wizytowych. W posiadaniu Levine'a znajdował się list, z którego wynika, że pertraktował z pewną firmą wiedeńską w sprawie wykonania 100,000 sztuk marek do gry, wartości 10, 20 i 50 franków. Zamówienie to miało być przeznaczone dla pewnego banku prywatnego.

Amerykanka, znajdująca się w towarzystwie Levine'a, nazywa się Mabel Doll i jest wdową po bogatym plantatorze, znaną w międzynarodowych miejscowościach kąpielowych z powodu nader bogatych klejnotów pod przewiskiem „królowa djamentów“.

Wiadomości bieżące

Z Rady Miejskiej

W czwartek, dnia 20 b. m., o godzinie 19 i pół odbędzie się posiedzenie komisji finansowo-budżetowej rady miejskiej. Na porządku dziennym znajdują się m. in. następujące sprawy: ustalenie na rok 1931 stawek dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości, przyjęcia nowooprocowanego statutu podatku od towarów przywożonych drogami żelaznymi, urządzenia przy rzece publicznej taniej jatkki do sprzedaży mięsa i umowy między gminą m. Łodzi z wolną wszechnicą polską w sprawie prowadzenia w Łodzi oddziału tejże wszechnicy.

Okolo 7 klm. ulic zabrukowano w roku bieżącym

W ubiegłym tygodniu zakończony został sezon miejskich robot brukarskich. Ogółem w roku bieżącym zabrukowano 6.82 klm. b. ulic o powierzchni 272.068 metrów kwadratowych. Poza tem przebrukowano 309.388 metrów kw. bruków i poddano konserwacji 435.792 metry kw. bruków. Przy robotach brukarskich w r. b. zatrudnionych było przeciętnie 775 robotników.

Szczepienia przeciwbłoniczne

Z dniem 15 b. m. podjęta została akcja szczepień ochronnych przeciwko błonicy. Szczepienia dokonywane są w miejskich dozorcach sanitarnych w środy, w godzinach od 10 do 11 lub od 14 do 15. Szczepienia przeciwbłoniczne są zupełnie nieszkodliwe dla zdrowia i zabezpieczają od błonicy na całe życie. Szczepienia dokonywane są bezpłatnie.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. Kasperkiewicza (Zgierska 54); Suke. J. Sitkiewicza (Kopernika 26); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); W. Sokolewicz i W. Szata (Przejazd 19); M. Lipca (Piotrkowska 193); A. Rychtera i B. Loboda (11 Listopada 86).

Kadencja magistratu przedłużona
Co oświadczył p. wojewoda Jaszczolt o rozpisaniu nowych wyborów do władz miejskich

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie prezydów radzieckich frakcji socjalistycznych, na którym omawiano sprawę kończącej się kadencji obecnej rady miejskiej w Łodzi. Z ramienia frakcji P. P. S. brali udział w posiedzeniu jako przedstawiciele rady miejskiej: prezes Holecgreber i magistratu: prezydent Ziemięcki, wiceprezydent Rapalski, ławnicy Purlal, Smolik, Kuk, dr.

Margolis, z ramienia radnych Andrzejak i Kowalski; z ramienia frakcji niemieckiej socjalistycznej partii pracy: wiceprezes rady miejskiej Klim, zaś z ramienia Bundu radni Milman i Lichtensztajn i z ramienia Poalej - Sjon radny Holenderski. Po objęciu przewodnictwa przez prezesa rady miejskiej inż. Holecgrebera, zabrał głos prezydent Ziemięcki, który zdał sprawozdanie z interwen-

cji swojej i prezesa rady Holecgrebera u wojewody Jaszczolta. Na konferencji tej p. prezydent wskazał wojewodzie, iż ze względu na to, iż w dniu 23 listopada r. b. kończy się kadencja rady miejskiej w Łodzi, jest zdania łącznie z prezesem rady miejskiej, iż należałoby czynić przygotowania do rozpisania nowych wyborów do ciał miejskich. W konkluzji swych wywodów p. prezydent zainterpe-

wał p. wojewode, jakie stanowisko w tej sprawie zajmują władze nadzorcze. W odpowiedzi na to p. wojewoda Jaszczolt oświadczył, iż ministerstwo spraw wewnętrznych, jeśli chodzi o rady miejskie, stoi na stanowisku uchwały sejmowej z marca 1922 roku, w której to uchwale kadencje rad miejskich przedłuża się do czasu uchwalenia ustawy samorządowej. Wobec poruszenia sprawy tej formalnie przez przedstawicieli miasta u schyłku kadencji, wojewoda Jaszczolt przyrzekł porozumieć się z ministerstwem spraw wewnętrznych i po otrzymaniu w tej sprawie odpowiedzi niebawem wiadomością tą podzieli się z przedstawicielami miasta.

KRÓL TENORÓW

JAN KIEPURA

i kusząca

BRYGIDA HELM

Wkrótce w kinoteatrze SPLENDID.

Wybory do Senatu
Mała ilość głosujących

Wczoraj rozlepiono na murach miasta obwieszczenie okręgowej komisji wyborczej ze spisem list, zgłoszonych do senatu. Równocześnie poszczególne komitety wyborcze ogłosiły o zmianie numerów ich list przy wyborach senackich. Zmiana list dotyczy komitetu obrony praw mniejszości na rodowych w Polsce, który zamiast nr. 17 ma nr. 12 i „Jedność robotniczo - chłopska”, która ma przy wyborach do senatu nr. 23. (b)

Spisy wyborców do senatu zawierają znacznie mniej wyborców, niż powinny liczyć na wet po uwzględnieniu momentu przesunięcia wieku wyborcy. Przyczyną tego jest fakt, że rządcy domów nie uwzględ-

niali okoliczności, iż dany lokator, choć nie zamieszkuje w domu całego roku, jednak mieszka w Łodzi już przeszło rok i takiego lokatora nie wpisano na listy wyborców, a mała ilość zainteresowanych reklamowała. (b)

Bezdomny włóczęga dopuścił się gwałtu na nieletniej dziewczynie

W dniu 25 lutego r. b. na dworzec Kaliski przybyła z Sieradza 13-letnia Albina Godlewska.

Okazało się, że jest to 27-letni Kurasiński Wacław, nigdzie niemeldowany.

Ponieważ była późna noc i Godlewska nie znała Łodzi, zwróciła się przeto do pełniącego służbę na dworcu posterunkowego z prośbą o wytłumaczenie, gdzie znajduje się ulica 6 Sierpnia.

W dniu wczorajszym zasiadł on na ławie oskarżonych sądii okręgowego w Łodzi. Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Po godzinie został ogłoszony wyrok, na mocy którego Wacław Kurasiński został skazany na dwa lata więzienia.

Po otrzymaniu wyjaśnienia od posterunkowego Godlewska udała się we wskazany kierunek. Nie zauważyła jednak, że podczas rozmowy z posterunkowym obserwował ją jakiś młodzieniec, który w pewnej chwili podążył za nią, oświadczaając, iż ją odprowadzi pod żądany adres.

W dniu wczorajszym zasiadł on na ławie oskarżonych sądii okręgowego w Łodzi. Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Po godzinie został ogłoszony wyrok, na mocy którego Wacław Kurasiński został skazany na dwa lata więzienia.

Ale miast skierować się w stronę wspomianej ulicy nieznanomy wyprowadził Godlewską w pole, poczem dopuścił się na niej gwałtu.

W dniu wczorajszym zasiadł on na ławie oskarżonych sądii okręgowego w Łodzi. Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Po godzinie został ogłoszony wyrok, na mocy którego Wacław Kurasiński został skazany na dwa lata więzienia.

Kiedy Godlewska odzyskała przytomność, złożyła zameldowanie w komisariacie policyjnym, skąd natychmiast wysłano kilku posterunkowych w pościg za sprawcą ohydnej czynu. W wyniku poszukiwań udało się wspomnianego osobnika

Referat prezydenta miasta wywołał bardzo ożywioną dyskusję i po podzieleniu przez wszystkich obecnych stanowiska prezydenta Ziemięckiego, uchwalono na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej zgłosić formalny wniosek w sprawie rozwiązania rady miejskiej w Łodzi.

Pierwsze ofiary ślizgawicy

W dniu wczorajszym miały miejsce dwa pierwsze w obecnym „sezonie” zimowym wypadki, spowodowane ślizgawicą. Mianowicie: przy ul. Leszno, poślizgnęła się 32-letnia Michalina Gosławska (11 Listopada 42). Wskutek upadku Gosławska doznała złamania lewej ręki. Ofiarę ślizgawicy odwieziono karetką pogotowia do szpitala św. Józefa.

Drugi wypadek miał miejsce przy ul. Pustej, gdzie obok fabryki Silbersteina poślizgnęła się wracająca z pracy 29-letnia Anna Rajchert (Radwańska 19), ulegając złamaniu nogi. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala okręgowego przy ul. Zagajnikowej.

MYDŁO DO GOLENIA MAJOLA

PIENISTE

ŁAGODNE

NEWYSYCHAJĄCE

ZADAC WSZEZDIE

Dźwiękowy Teatr Świetlny

Casino

Ostatnie dni!

Pierwszy przebojowy program

WIELKA REWJA FOX'A

Wielki ewenement, który zadziwił cały świat. Najcudowniejsze pieśni! Najnowsze i największe przeboje muzyczne. 70 znanych gwiazd. Wielki chór mieszany i zespół taneczny złożony z 50 doborowych tancerek. Ponadto biorą udział w tej rewji

JANET GAYNOR
i Charles FARRELL
i inni.

Początek o 4.30.

Ceny znizone: Zł. 1, 1.50 i 2.



HUMOR ZAGRANICZNY



Spóźniony birbant: Zdaje mi się, że dzisiaj... uważam, że dzisiaj... ależ późno dzisiaj przynosicie mleko mój człowieku!

Gospodarz wystrzałem z rewolweru pozbawił życia awanturniczego lokatora

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadł 34-letni Stefan Kaczmarek, syn właściciela domu przy ul. Kopernika 33 na Chojnach, oskarżony o zabójstwo lokatora tegoż domu Romana Pastusiaka. Według aktu oskarżenia sprawa przedstawia się następująco:

Od dłuższego czasu pomiędzy Stefanem Kaczmarkiem a Romanem Pastusiakiem, lokatorem domu nr. 33 przy ul. Kopernika (Chojny) istniały animozje osobiste, wynikające z najróżnorodniejszych względów. Między innymi Kaczmarek zabronił Pastusiakowi hodowania gołębi, motywując tem, że niszczy mu to dach. Ponieważ Pa-

stusiak do zarządzenia tego nie za stosował się, Kaczmarek wniósł do sądu skargę o eksmisję.

W dniu 15 września rb. podchmielony Pastusiak przybył wraz z kilku towarzyszami na podwórze domu i bez pozwolenia gospodarza wszedł do ogrodu warzywnego, gdzie bez powodu począł niszczyć rośliny. Na zwróconą w ostrej formie przez Kaczmarka uwagę, obsypał go stekiem obelżywych słów, poczem chciał rzucić się na niego. Kaczmarek zbiegł do mieszkania i zamknął się. W chwili później przybył również podchmielony Pastusiak ze swymi kolegami mianowicie: Alfonsem Jan-czem i Franciszkiem Słatą i począł dobijać się do drzwi. Kaczmarek w odpowiedzi oddał przez drzwi strzał rewolwerowy. Koledzy rzucili się do ucieczki. Pastusiak pozostał, dobijając się w dalszym ciągu. Zdenerwowany tem Kaczmarek oddał jeszcze dwa strzały, z których jeden trafił Pastusiaka w rękę. Ranny Pastusiak zszedł na podwórze, tu chwycił cegłę i rzucił ją do mieszkania Kaczmarka. W tej samej chwili padł jeszcze jeden strzał, tym razem śmiertelny. Trafiony w serce Pastusiak padł trupem na miejscu. Przybyły lekarz pogotowia skonstatował zgon.

Jak się okazało w trakcie dochodzenia policyjnego, Kaczmarek od dał ogółem kilka strzałów, z których trzy trafiły w lokatora.

Do sprawy, która wywołała w swoim czasie bardzo wielkie wrażenie wśród mieszkańców dzielnicy chojeńskiej, wezwano ogółem 26 świadków.

Kompletowi sądowemu przewodniczył sędzia Illinič, w asyście sędziów Jesionowskiego i Maure-ra.

Oskarżał prokurator Deczyński. Po sprawdzeniu personalji oskarżonego, sąd przystąpił do badania świadków.

Zbadani na przewodzie sądowym świadkowie ustalili, iż zabity Pastusiak siłą chciał wtargnąć do mieszkania Kaczmarka, krzycząc, że go zabije i rzucił kamieniami w okna tegoż.

Sąd po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu mowy prokuratora i obrony wydał wyrok, mocą którego Stefan Kaczmarek od zarzutu zabójstwa Pastusiaka został uwolniony.

Jak wynika z motywów wyroku sąd przyszedł do przekonania, że podsądny Kaczmarek, strzelając do Pastusiaka, działał w obronie koniecznej, broniąc przed napastnikiem swego życia i mienia. (P)

Echa napadu na lokal partyjny

W związku z sobotnią bójką w lokalu P. P. S. dzielnicy Koziny przy ul. Letniej oraz postrzeleniem Marjana Popińskiego, wreszcie w związku ze zdemolowaniem tegoż lokalu, władze policyjne zaarrestowały 14 osób.

Jak się obecnie dowiadujemy, z pośród osób aresztowanych zwolniono 10, zatrzymani natomiast zostali Zygmunt Got (Promyka 16), robotnik Stanisław Wymysłowski (Zgierska 152), Franciszek Świątek (Smugowa 12), oraz Bolesław Rogacz (Smolna 18).

Wszyscy zbadani odmówili policji podania swej przynależności partyjnej; zostali oni przekazani do dyspozycji sędziego śledczego dla spraw politycznych, Delnicha. (P)

Panu Jakóbowi Judkiewiczowi z powodu zgonu Matki Jego
B. P.
Marji Judkiewiczowej
wyrażają szczerze współczucie
Współpracownicy biurowi.

Pomnik Słowackiego



▼ kościele w Krzemieńcu

„KONSUM”
przy WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE
ROKICIŃSKA 54.

W piątek, dnia 21 listopada

:- OTWARCIE :-
NOWEGO LOKALU.

Wybory ławników do sądu pracy w Łodzi

Wobec upływu kadencji ławników i zastępców ławników do sądu pracy w Łodzi, minister sprawiedliwości zarządził nowe wybory.

Listy kandydatów muszą być zgłoszone do dnia 6 grudnia r. b. w ministerstwie pracy i opieki społecznej.

Z grupy pracodawców listy te układa izba przemysłowo-handlo-

wa w Łodzi, organizacje, które nie posiadają reprezentacji w izbie, za rządu przedsiębiorstw, instytucji państwowych i samorządowych o ile nie należą do stowarzyszeń zawodowych pracodawców.

Z grupy pracowników układają listy kandydatów związki i stowarzyszenia zawodowe robotników, chałupników, dozorców domowych służby domowej, pracowników umysłowych, oraz uczniów i praktykantów.

Okręg sądu pracy w Łodzi obejmuje okręgi sądów powiatowych w Łodzi i Zgierzu.

Liczba ławników sądu okręgowego w Łodzi, powoływanych z okręgu sądu pracy w Łodzi została określona na 70, a to 35 z grupy pracodawców i tyłuż z grupy pracowników, liczba zastępców — na 140 po 70 z każdej grupy.

Ławnikiem lub jego zastępcą może być ten, kto posiada obywatelstwo polskie korzysta z pełnych praw cywilnych i obywatelskich, jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 30 lat życia i włada językiem polskim w słowie i piśmie.

Nie mogą być ławnikami wojskowi w służbie czynnej, duchowni i zakonnicy, funkcjonariusze państwowi w służbie czynnej, o ile nie są zatrudnieni w przedsiębiorstwach i instytucjach państwowych, oraz posłowie i senatorowie.

Listy kandydatów winny być sporządzone oddzielnie dla ławników, oddzielnie dla zastępców za równo dla sądu pracy, jak i dla sądu okręgowego.

Do list kandydatów winno być

załączone oświadczenie stowarzyszenia, instytucji lub przedsiębiorstwa, stwierdzające, że kandydaci odpowiadają wymogom rozporządzenia o sądach pracy.

Gdyby odpowiednie listy kandydatów nie zostały złożone w terminie, ławników i zastępców powoła minister sprawiedliwości na wniosek ministra pracy i ministra przemysłu i handlu według własnego uznania.

Zarządzenie o wyborach otrzyma ją wszystkie organizacje łódzkie pracodawców, robotników i pracowników. (b)

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy syn i brat

B. P.

IZAAK KOPER

Kand. praw na Uniwers. Warszawskim
przeżywszy lat 21.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w środę dnia 19 bm. o godz. 2 popoł. z domu żałoby przy ulicy Gdańskiej 42, o czem zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Stroskana Rodzina.

Głęboko dotknięci bolesną stratą nieodżałowanego Kolegi
B. P.

IZAAKA KOPERA

Cand. iuris, wiceprezesa Łw. Absolwentów
wyrażamy Rodzinie nasze głębokie współczucie

Związek Absolwentów
II Gimnazjum Żydowskiego.

Syn posła Wolczyńskiego postrzelił się przez nieostrożność z rewolweru

Wczoraj wieczorem obiegła miasto nasza wiadomość, jakoby nowoobраниy poseł na sejm z bloku rządowego, p. dyrektor Józef Wolezyński popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru w serec.

Wiadomość ta, która oczywiście wywołała bardzo przygnębiające wrażenie, była o tyle nieścista, że w danym wypadku

nie dotyczyła osoby posła Wolczyńskiego, lecz syna jego 29-letniego inżyniera chemika Mieczysława, zamieszkałego przy rodzicach przy ulicy 11 Listopada 15.

Wypadek ten powstał w następujących okolicznościach. Około godziny 10 wieczorem p. Mieczysław Wolezyński przystąpił do czyszczenia rewolweru systemu „Mauser”, wyjmując magazyn z nabojami.

Wskutek nieostrożności p. Wolezyński zapomniał sprawdzić, czy nabój nie znajduje się w lufie. W pewnym momencie przy naoliwianiu cynkla, padł strzał i ciężko ranny w okolicę serca p. M. Wolezyński padł brocząc krwią na podłogę.

Na huk wystrzału wbiegła do pokoju rodzina, która niezwłocznie zawiadowała lekarza.

Po udzieleniu pierwszej pomocy, ranny przewieziony został do szpitala ewangelickiego, celem podjęcia natychmiastowej operacji wyjęcia kuli.

Jak informują nas ze szpitala, po dokonaniu operacji, stan zdrowia p. Wolezyńskiego znacznie się poprawił i niebezpieczeństwo minęło.

Zapisujcie się
na członków L.O.P.P.

Najpiękniejsze, najbardziej wystawne filmy
TO REPERTUAR KINA „CAPITOL”

„Niebezpieczna kobieta”
z NORMĄ SCHAEERER

„Senor Americano”
Pierwszy salonowy dźwiękowy film z KEN M A Y N A R D E M!

„Trójka”
Pierwszy film w języku rosyjskim, ze śpiewkami z Olgą CZECHOWĄ i Schlettowem

„Rewja Hollywood”
Z udziałem najwybitniejszych gwiazd ekranu! Międzynarodowa obsada! Polskie piosenki i mowa!

„Parada Miłości”
Z MAURICE CHEVALIEREM!

Wielki sezon

Kogo usłyszymy wkrótce przez radio

Sluchacze nasi mieli już niejednokrotnie możność przekonania się, że „Polskie Radjo“ nie szczędzi trudów ani wysiłków celem poczęstowania swych abonentów jak najlepszą muzyką. Oczywiście wyważaniem drzwi otwartych byłoby dowodzenie, ile zaważyć w koncercie może dobry wykonawca.

Mając na uwadze zasadę powyższą postarano się „Polskie Radjo“ o zaangażowanie na koncerty, bądź nadawane ze studia, bądź też transmitowane z sali filmonji warszawskiej — całej plejady artystów o ugruntowanej sławie wszechświatowej. Dziś pragnęlibyśmy zaznajomić nieco bliżej słuchaczy z wybitnymi wykonawcami, których danem im będzie usłyszeć w sezonie bieżącym.

Czołowi nasi artyści, jak Dygas, Bandrowska - Turska, Wermińska, Bregy, Turczyński, Drzewiecki, Umińska - Jaworska, Wojtowicz, Kon i wielu innych są dobrze znani słuchaczom, chociażby z licznych wzmianek na łamach prasy, szczególnie więc uwaga zwrócona będzie na artystów zagranicznych oraz naszych rodaków, przebywających poza krajem.

Wśród tych ostatnich na pierwsze miejsce wysuwa się słynny nasz rodak, śpiewak o sławie międzynarodowej, mistrz reklamy, Jan Kiepura.

Karjerę Kiepury, zdobyty w zastronem, rekordowym wprost tempie, zaliczyć należy do tych fenomenów, które rzadko stają się udziałem artystów wzamian za ich trudy i pracę artystyczną.

Kiepura rozpoczął swoją działalność artystyczną w skromnych rolach „Górala“ i „Jontka“ w „Halce“, debiutując na deskach opery warszawskiej. Kształcił go dwaj znakomici pedagodzy: Wacław Brzeziński i Tadeusz Leliwa. Kiepura miał szczęście natrafienia na impresarję, które potrafiły zwrócić uwagę na zalety głosowe artysty: niezwykle piękny głos, dźwięczność i miękki jego odcień. W niecały rok po pierwszym wystąpieniu w operze warszawskiej, a w trzy po rozpoczęciu nauki śpiewu — młody tenor zostaje zaangażowany do opery wiedeńskiej, gdzie zdobył wstępnym bojem uznanie zarówno krytyki jak i publiczności. Odtąd karjera Kiepury została ugruntowana. Jego liczne koncerty i występy gościnne w operach podbiły publiczność wszelkich krajów: zarówno chłodnych synów Albionu w Albert Hall w Londynie, jak krytycznych Niemców w operze państwowej w Berlinie i filharmonji w Frankfurcie nad Menem, oraz wybrednych włóczęw w medjolańskiej La Scali.

Tournee Kiepury w Ameryce Południowej było jednym pasmem niezwykle powodzenia. Dodać należy, że artystę cechuje umiędzynarodowienie się. Jego średnie honorarium za występ waha się pomiędzy 1000 a 2000 dolarów, udział zaś w filmie dźwiękowym wytwórni niemiecko-amerykańskiej UFA przyniósł mu „tylko“ 50,000 dol.

Radjosluchacze nasz będą mieli dzięki radju sposobność ocenienia koncertu, który odbędzie się w dniu 16 grudnia

Z kolei wspomnieć należy o primadonne opery wiedeńskiej, Elżbiecie Schumann, odznaczającej się cudnie pięknym sopranem, specjalistce od ról oper klasycznych zwłaszcza Mozartowskich, oraz Straussowskich. Dzięki zaletom wokalnemu oraz niezwyklej kulturze śpiewaczej udało się pozyskać śpiewaczkę olbrzymie powodzenie w czasie tournée, odbytem w roku 1921 w Stanach Zjednoczonych Ameryki wraz ze słynnym kompozytorem i dyrygentem Ryszardem Straussem.

Na uwagę zasługuje również Józef Manowarda śpiewak opery wiedeńskiej.

W początku roku przyszłego przewidziany jest występ rodaczki naszej Ady Sari, obdarzonej ślicznym słowicznym głosem i fenomenalną koloraturą.

W grupie skrzydków naczelną rolę zajmuje słynna trójca: Paweł Kochański, Józef Szigeti i Vasa Prihoda. Indywidualność artystów znalazła odbicie w ich upodobaniach i sposobie gry.

Rodak nasz, Paweł Kochański, laureat konserwatorium warszawskiego, potem zaś brukselskiego posiada uznaną sławę jednego z pierwszorzędnych skrzydków o rozgłosie międzynarodowym. Szczególne powodzenie osiągnął w Ameryce Północnej, którą zamieszkuje oddawna, czarując na wielkich koncertach w Nowym Jorku i Filadelfji publiczność szlachetnym i pięknym tonem, wielką przebiegłością techniczną oraz głębokim ujęciem wykonywanych utworów. Kochański uprawia z upodobaniem muzykę współczesną, zwłaszcza przyjaciela swego słynnego Karola Szymanowskiego, którego twórczość stara się spopularyzować na całym świecie.

Józef Szigeti, węgier, wybitny uczeń słynnego Jenő Hubay'a wznosił się na jeden z najwyższych szczebli w hierarchji artystycznej. Syficzna, eteryczna powiewność i lekkość w połączeniu z siłą ekspresji oraz wybuchami dynamicznymi, umiejętnie stosowanymi, sprawiają, że gra Szigetiego odznacza się szczególnym urokiem i pozostawia wrażenie wprost niezatarte! Olbrzymie swe powodzenie na terenie międzynarodowym zawdzięcza Szigeti wielkiej muzykalności, głębokości i szlachetności tonu, przy niezwyklej wprost biegłości technicznej, zwłaszcza technice smyczkowej, niewysuwanej jednak nigdy na plan pierwszy. Szigeti odznaczył się jako pionier muzyki współczesnej, propagując utwory swych przyjaciół: Szymanowskiego, Caselli i Prokofjewa.

Inne oblicze widzimy u Vasy Prihody — czecha — przedstawiciela klasycznej gry czeskiej. Artysta przejął się problemami technicznymi doprowadzając biegłość palców do fenomenalnych wprost granic, co zjednało mu przydomek „współczesnego Kubelika“.

Szereg pianistów rozpoczął młody francuz Robert Casadesus, o subtelnej interpretacji, specjalista od muzyki klasycznej i współczesnej francuskiej. W lutym usłyszymy jego współrodaka, starszego znacznie wiekiem, no i sławą, weterana pianistów francuskich Alfreda Cortot, uważanego za jedne-

go z lepszych szopenistów Zachodu.

Cortot niezwykle kulturalny i wszechstronnie wykształcony, jednocześnie pedagog i dyrygent, słynie również jako wybitny kameralista, znany zwłaszcza ze swego udziału w głośnym kiedyś triu z wiolonczelistą Casalem i skrzypkiem Thibaud. W Warszawie występował Cortot jeszcze przed wojną, tym razem więc można go wobec większości słuchaczy uważać za nowego artystę.

Usłyszymy również trzech wybitnych pianistów niemieckich, potentatów fortepianu: Artura Schnabla, Waltera Giesekinga i Alfreda Hoehna.

Na pierwsze miejsce wśród nich wysuwa się Artur Schnabel, uczeń słynnego pedagoga wiedeńskiego, polaka Leszetyckiego. Zasiadł on na cały świat swym wielkim opanowaniem instrumentu, grą pełną mocy i potęgą, owianą jednocześnie czarem poezji.

Najwięcej cenią Niemcy Schnabla za stylową, klasyczną wprost interpretację utworów Beethovena, Schuberta i Brahmsa. Skupiona gra Schnabla cieszy się wielkim powodzeniem w Ameryce. Jako słynny pedagog umiał Schnabel wyzyskać swe wartości: za lekcję pobiera „skromne“ honorarium 20 dolarów.

Znacznie od niego młodszy (ur. w r. 1895) Walter Gieseking odznacza się wybitną techniką i dużą kulturą. Specjalnością jego jest muzyka współczesna, zwłaszcza impresjonistyczna niemiecka.

Alfred Hoehn, zamieszkujący Nadrenję, reprezentuje typ kultury zachodnio-niemieckiej. Wykształcenie jego muzyczne jest niezwykle wszechstronne, rozwinął bowiem działalność kompozytorską i kapelmistrzowską oraz w roku 1910 zdobył wielką nagrodę międzynarodową pianistyczną imienia Antoniego Rubinstelna. Jeden z wielbicieli Hoehna, książę Meinungen, zachwycony jego grą mianował go swym nadwornym pianistą. Hoehn koncertował w całej Europie, szczególnie zaś w Rosji, Polsce, Hiszpanji i Węgrzech. Gra jego odznacza się potęgą i żywiołowym rozmachem, które artysta umiejętnie łączy z delikatnością i subtelnością uderzenia.

W grudniu danem nam będzie usłyszeć znakomitego pianistę rosyjskiego, szczególnie przez Warszawę lubianego Mikołaja Orłowa. Orłow studiował naukę gry fortepianowej u znanego pedagoga Igumnowa oraz kompozycję u Taniejewa, poczem rozpoczął działalność koncertową, zdobywając w całej Europie i w Ameryce rozgłosu niemały, zwłaszcza jako niezrównany intepretator Chopina, romantyków niemieckich, kompozytorów rosyjskich oraz impresjonistów francuskich Ravela i Debussy'ego.

Sławę międzynarodową osiągnęło nazwisko słynnego rodaka naszego Artura Rubinstelna, który koncertować będzie w lutym 1931 roku. Olśniewająca, błyskotliwa technika, specyficzny czar i urok gry, wulkaniczny temperament i niezrównane wprost odwarzanie muzyki francuskiej i hiszpańskiej (De Falla, Albeniz) przyczyniły się do rozgłosu Rubinstelna zagranicą.

Co usłyszymy dziś przez radjo

Łódź (233,8 m.).

11,58 Sygnał czasu z warszawy i hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.

12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

13,15 Odczytanie programu dzienego i repertuar teatrów i kin.

14,30 „Radjokronika“ — wygl. dr. M. Stępowski.

15,25 Kwadrans harcowski.

15,50 „O celach i zadaniach me dycyny popularnej“ — wygl. dr. Henryk Mierzecki.

16,15 Kwadrans dla najmłodszych. Obrazek pióra H. Rostafińskiej — Hojnowskiej p. t. „Atramentowy duszek“. W programie dla dzieci starszych — zagadki i szarady — wygl. H. Ładosz.

16,45 Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy.

17,15 „Płomienny bohater Śląska“ — wygl. p. Jerzy Langman, kustosz muzeum śląskiego.

17,45 Koncert orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego.

18,45 Rozmaitości.

19,10 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień nast.

19,35 Prasowy dziennik radjowy z Warszawy.

20,00 Odczyt z Warszawy.

20,15 Odczyt o Ryszardzie Straussie — wygl. ks. prof. H. Facht.

20,30 Koncert wieczorny w wykonaniu warszawskiego kwartetu smyczkowego. W programie koncertu odczytany zostanie kwadrans literacki.

22,00 Feljton p. t. „W podziemiach“ — wygl. inż. E. Porębski.

22,15 Płyty gramofonowe, komunikaty, oraz muzyka taneczna z Warszawy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Königswusterhausen (1635)

15,00 Utwory na altówkę i cembalo (Sonata B-dur Grauna, 5 sta rofrancuskich tańców Maraisa, Suita Couperina, Sonaty Colizziego i Nardiniego).

20,00 Msza solenna Beethovena

Berlin (419)

19,00 Muzyka kameralna (Kwartety smyczkowe: Haydna D-dur i Beethovena E-moll, Kwintet fortepianowy E-moll Brahmsa).

Langenberg (472)

20,00 Koncert (Fantazja symfoniczna „In memoriam“ Rehana, Koncert wiolonczelowy Dworzaka, Kantata liryczna Donischa).

Londyn (261) i Daventry (1554)

21,00 Koncert (Divertimento i Arja Mozarta, Symfonia H-moll Borodina).

Paryż (1724)

21,00 Opera Gounoda „Mireille“ Medjolan (501)

21,00 Operetka Offenbacha „O fensz w piekle“.

Ryga (524)

18,00 Opera Pucciniego „Dziwocze z Zachodu“.

Wiedeń (516)

22,10 Utwory organowe J. S. Bacha, (Preludjum i fuga E-moll i C-dur).

Kronika

„JAŚ I MAŁGOSIA“.

Dziś, w środę odbędzie się w sali filharmonji o godz. 4-ej po poł. drugie i zarazem ostatnie przedstawienie krakowskiego teatru dla dzieci i młodzieży pod kier. Golebińskiego. Wystawiona będzie prześlizna baśń fantastyczna w 5 obrazach ze śpiewami i tańcami „Jaś i Małgosia“ w inscenizacji Orskiego. Oprócz tego odbędzie się konkurs deklamacji i za najlepiej wygłoszone wierszyki rozdane będą trzy nagrody.

KONCERT WARSZAWSKIEGO KWARTETU SMYCZKOWEGO.

Dziś, w środę, dnia 19 listopada transmituje Rozgłośnia Łódzka „Polskiego Radja“ z Warszawy koncert, w którym wystąpi znakomity zespół kwartetowy, Warszawski kwartet smyczkowy (w obecnym składzie: pp. Józef Kamiński, Mieczysław Tursch, Jan Gornowski i Marjan Neuteich), który prócz po mniejszych utworów wykona też melodyjny kwartet Franciszka Schuberta (1797 — 1828) A-moll op. 29.

Kompozycja ta znaczy w twórczości wiedeńskiego pieśniarza silniejszy wpływ liryki pieśniar-

skiej na kompozycję kwartetową.

Szereg arji i pieśni odśpiewa p. Berta Crawford, przyczem okaże się słuchaczom zawsze szczęśliwie połączenie koncertu kameralnego z występem śpiewaczym.

SUKCESY ARDELLEGO W NIEMCZECH.

Znakomity nasz tenor Ardeli, odbywający obecnie tournee artystyczne po Niemczech odnosi w tamtejszych operach pełne tryumfu sukcesy. W ślad za prasą amerykańską i włoską podnoszą dzienniki i czasopisma niemieckie wyjątkowe walory głosowe, kunszt śpiewaczy oraz fascynujące zdolności aktorskie Ardellego, porównując go z największymi śpiewakami świata.

Artysta otrzymał ostatnio zaproszenie do Berlina, by tam wystąpić w „Carmen“, „Aidzie“, „Otelu“, „Pajacach“ i „Żydówce“.

Dotychczasowy repertuar wielkiego artysty pozwolił wystawić operom niemieckim dawno niegrane nowości, jak „Siła Losu“ — Verdięgo, „Sly“ Wolfa-Ferrari, „Li-Tai-Pe“ v. Frankensteina, „Cardillac“ — Hindemitha, „Don Giovanni“ — Mozarta i szeregi innych.

Z pośród dyrygentów na szczególną uwagę zasługuje Herman Abendroth z Kolonji, jeden z najlepszych kapelmistrzów niemieckich, kierownik towarzystwa muzycznego w Kolonji.

Sensacją stanowiąc będą również dwaj wybitni przedstawiciele muzyki współczesnej, rosjanie, kompozytorzy — Igor Strawiński i Sergiusz Prokofjew, którzy wystąpią tym razem w podwójnym charakterze: jako soliści i jako dyry-

genci w koncertach poświęconych własnej twórczości.

Powyzszy szereg gwiazd artystycznych pierwszorzędnej jakości świadczy o staraniach „Polskiego Radja“ w celu zapewnienia słuchaczom maximum wrażeń artystycznych, nie zważając na wysokie koszty honorarjów.

Naczelną zasadą radia jest tu: zadowolenie słuchaczy przez dostarczenie im jak najlepszej muzyki.

Różne metody treningu

Cenne uwagi wybitnych sportowców

Jeszcze dziś, choć bardzo rzadko, możemy spotkać wybitnego sportowca, który na pytanie — czy trenuje i jak trenuje — odpowie z nonszalancją: „po cóż mam trenować, przecież jestem w formie i mam doskonałe wyniki...”

Zawodnicy, którzy tak mówią, przemijają szybko, choćby nawet byli talentami. Dziś o wyniku sportowym stanowi przede wszystkim praca. To też znakomici zawodnicy, mistrzowie i rekordziści pracują pilnie, a każdy z nich posiada nieco odrębne formy treningu.

Przyjrzyjmy się metodom treningu stosowanego przez niektórych sławnych zawodników.

Właściwy trening jest sprawą bardzo trudną i delikatną, mówi Max Schmelling bokserki mistrz świata wszystkich wag. Nigdy nie napewno nie wadomo. Człowiek trenuje, sądzi, że nie jest w formie, posiada tyśięczne co do siebie wątpliwości i — na ringu okazuje się niespodziewanie, że wszystko jest jaknajlepiej. Albo inaczej: człowiek ufa sobie, wydaje mu się, że jest u szczytu formy, nie męczy się i doskonale jest z oddechem. A na ringu — jest się zaledwie w formie średniej. — Trening robi cuda. Musimy trenować, bo tylko trening jest podstawą naszej formy.

Mistrz świata w sprintach kolarskich, Lucjan Michard, jeden z najpracowitszych i najbardziej metodycznych zawodników, trenuje w sposób niemal matematyczny.

— Trening jest naszym tyra-

Turniej siatkówki systemem trójkowym

Ośrodek w. f. w Łodzi nosi się z zamiarem zorganizowania w Łodzi turnieju siatkówki dla zespołów męskich systemem trójkowym Turniej taki, który przed niedawnym czasem odbył się w Warszawie, zakończył się jak wiadomo zwycięstwem Polonii. Cieszył się on dużym powodzeniem.

Drużynowe mistrzostwa zapasnicze Łodzi

Dowiadujemy się, że Łódzki związek ciężkoatletyczny przystępuje do zorganizowania drużynowego mistrzostwa zapasniczego Łodzi. Zawody te odbędą się jeszcze w bieżącym miesiącu.

„Sieradzanka”

najlepszą drużyną prowincji

Ubiegłej niedzieli odbyć się miało ostatnie spotkanie drużyn prowincjonalnych o puchar. Ponieważ Skra bełchatowska nie stawiała się do gry, przeto Sieradzanka uzyskała walcower i definitywnie zdobyła pierwsze miejsce w turnieju o puchar.

nem, mówi Michard. — Nic bez niego nie można zrobić. Ale za to — zawsze wiem, w jakiej jestem formie zanim stanę do biegu. Zawsze wiem, na co mnie stać i jaki wynik osiągnę.

Oczywiście — najwięcej trenować muszą zawodnicy, zresztą — mają na to dość wiele czasu. Ale i amatorzy, jeśli chcą zdobyć się na dobry wynik, muszą trenować dostatecznie dużo, a przede wszystkim regularnie i systematycznie.

Piłkarze - amatorzy na całym świecie trenują w sposób podobny. Niemcy, którzy są wzorem pracy treningowej, trenują w piłce nożnej dwa razy tygodniowo, przytem każdy trening składa się z lekcji gimnastyki oraz zaprawy technicznej.

Trening piłkarski w Hiszpanji poddany jest surowym rygorom. Za spóźnienie się na

trening — gracze pierwszych drużyn płacą wysokie kary, od 200 do 250 pesetów.

Jedynie słynny Zamora wolny był od przymusu treningowego i kar za spóźnienie. Ale bo też Zamora był niemal świętością piłkarstwa hiszpańskiego. Poza to — on sam z własnej woli trenował dużo i systematycznie. Codziennie rano wykonywał Zamora trzydziestominutową gimnastykę. Po południu — 45 minut zaprawy piłkarskiej, prowadzonej w towarzystwie dwóch kolegów, którzy nieustannie bombardują bramkę Zamora. Poza to co dwa dni Zamora grywa w grę piłkarską, zwaną „pelote basque”.

Pierwszym zadaniem treningu sportowego jest „zwalczycieć tuszcz”, który ogranicza szybkość ruchów i przyspiesza oddech.

Nowe rekordy w lotnictwie



PARYŻ, 18. 11. (PAT). „Le Matin” donosi z Oranu, że lotnik Bossoutrot, który wystartował w sobotę rano w celu pobicia światowego rekordu długości lotu w zamkniętym kole, wyładował tu o godz.

2,30 z powodu uszkodzenia motoru. Bossoutrot pobił rekord francuski oraz o 40 min. rekord światowy, jednakże zabrakło mu jeszcze 20 minut dla ustanowienia nowego rekordu.

Nowy system rozgrywek ligowych

Prezes ligi mjr Izdebski udzielił jedemu z dziennikarzy stołecznych wywiadu na temat reorganizacji systemu rozgrywek ligo-

wych. Z wywiadu tego dowiadujemy się, że zarząd ligi opracował dwa projekty zmiany systemu rozgrywek, a mianowicie pierwszy, przewidujący rozgrywki w dwóch grupach północnej i południowej oraz drugi przewidujący utworzenie ligi I i II, przytem do pierwszej ligi wchodziłoby osiem pierwszych zespołów w lidze, zaś do drugiej cztery pozostałe drużyny ligowe i zwycięzcy poszczególnych grup walczących o wejście do ligi.

Projekty te przedłożone zostaną na najbliższym walnym zebraniu ligi, przytem zdaniem prezesa mjra Izdebskiego drugi projekt ma szanse powodzenia, tak że możliwym jest, że już w przyszłym sezonie rozgrywki odbywać się będą według nowego systemu.

ŁTSG.-Ruch

Spotkanie ŁTSG. — Ruch odbędzie się na boisku WKS o godz. 11,30 przed południem. Jak nas informuje kierownictwo sekcji futbolowej ŁTSG przeciwko Ruchowi wystąpi najsilniejszy zespół czarno-białych, dla których spotkanie to posiada jak wiadomo niezwykle ważne znaczenie.

Niedzielne mecze piłkarskie w Łodzi

W nadchodzącą niedzielę oprócz spotkania ligowego Ruch — Warszawianka odbędą się w Łodzi jeszcze dwa spotkania o mistrzostwo, a mianowicie: ŁKS (ligowy) — WKS o puchar oraz Widzewska Manufaktura — Kruschender — ostatnie spotkanie o wejście do klasy B.

Petkiewicz pozostaje w „Warszawiance”

W związku z wiadomościami jakoby Petkiewicz opuścił swój klub Warszawiankę, dowiadujemy się, że wieść ta jest stanowczo przedwczesna. Petkiewicz w związku z jego dyskwalifikacją zamierzał w ogóle wycofać się z czynnego udziału w życiu sportowym. Jednakże wobec tendencji, że kara nałożona na Petkiewicza zostanie niebawem zniesiona, Petkiewicz znów będzie czynny i naturalnie w barwach Warszawianki.



Dziś nadzwyczajna premjera!

Przebojowe arcydzieło najnowszej produkcji europejskiej 1930 r

Film, który pod względem reżyserji, treści i gry nie ma sobie równych p. t.

Meżczyzna, który

szuka miłości...

(PIEKŁO ZAZDROŚCI)

Emocjonujący dramat miłości i poświęcenia dwóch kochających się serc.

W rolach głównych: Niezapomniany bohater filmu „Trójka”

Hans Adalbert Schlettow,

niezrównany Walter Rilla,

Mabel Heriot i Herta Walter.

MUZYKA M. LIDAUERA.

Początek seansów o g. 4-ej po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-iej w poł. Na pierwszy seans ceny miejsc najniższe.

Wzrost produkcji naftowej w Rosji sowieckiej

Podeczas gdy światowy przemysł naftowy dąży do ograniczenia produkcji i w tym kierunku osiągnął pewne rezultaty w Ameryce i w Rumunii, Rosja sowiecka stara się wszelkimi do jej dyspozycji stojącymi środkami swoją produkcję naftową powiększyć. Powiększenie produkcji uzasadniają Sowiety koniecznością zmechanizowania gospodarstw rańnych, które kolektywizują, oraz rozbudową komunikacji samochodowej. Z doświadczenia jednak wiemy, że nafta sowiecka staje się narzędziem politycznym, którego celem jest wywołanie dezorganizacji na rynkach światowych.

W ciągu 9 miesięcy roku gospodarczego 1929-30 uwierczono w Rosji 410.900 m., wydobyto 12.197.000 tonn ropy, a przerobiono 10.443.000 tonn. W porównaniu z analogicznym cząskoresem poprzedniego roku gospodarczego, wzrost wydobywania wyniósł 24,2 proc., uzyskano

więc 101 proc. produkcji, przewidzianej planem „piatiletki”, oraz 71 proc. planu rocznego. Podczas gdy wszystkie towary stawa mniej lub więcej osiągnęły wysokość produkcji przewidzianej planem, „Uralnaft” wypełnił go tylko w 38,8 proc. Stąd wniosek, że nadzieje, pokładane w uzyskaniu wielkiej produkcji w okręgu uralskim, nie ziściły się, a to głównie z powodu przeszkód natury technicznej.

Cokolwiek gorzej przedstawia się sytuacja w wiertnictwie Jakkolwiek w porównaniu z ubiegłym rokiem uwierczono o 30,3 proc. więcej, wykonano plan w 96 proc., zaś plan roczny tylko w 69,3 proc. Zauważyć przytem należy, że przeważały wiercenia eksploatacyjne, natomiast wiercenia odkrywcze były zaniedbane.

W sowieckim przemyśle naftowym inwestowano w roku gospodarczym 1929-30 — 353,3 miliony rubli.

Eksport do Anglii

polskich wyrobów włókienniczych zwiększa się

Ostatnie sprawozdania związku eksportowego polskiego przemysłu włókienniczego wykazują niezwykle zjawisko. Oto na czele krajów, do których nasz przemysł eksportuje, wysuwa się ostatnio Anglia. Dotychczas pierwszym naszym odbiorcą była Rumunia, importująca w pierwszym rzędzie przedzież wigonjową — obecnie rynek angielski wykazuje coraz większą chłon

ność na nasze wyroby i — co ciekawsza — na wyroby gotowe, t. j. na tkaniny.

Tkaniny te nabywają hurtownicy angielscy przeważnie na brytyjskie rynki kolonialne. Eksport do Anglii zwiększa się stale i, zdaniem znawców, ta pozycja naszego wywozu zajmie stanowisko czołowe, t. j. przed Rumunją.

Upadłości i nadzory

Przed kilku dniami firma „Robert Lieske” farbiarnia i wykończalnia w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 165, zwróciła się do sądu o ogłoszenie jej upadłości.

Załączony do podania bilans zamknięty jest sumą 507.000 zł., zaś przewyżka pasywów nad aktywami wynosi 222.000 zł.

Sprawa ta na poprzedniej sesji zdjęta była z wokandy, gdyż kwestjonował sąd możność ogłoszenia firmie upadłości przez jej prokurenta. Dopiero na wczorajszej sesji na skutek złożonych podań podstawionych wierzycieli sąd ogłosił upadłość firmie „Robert Lieske”, farbiarnia i wykończalnia oznaczając chwilę otwarcia upadłości tymczasowo na dzień 30 października 1930 roku.

Sędzią komisarzem mianowano sędziego handlowego Kazimierza Kona, a kuratorem adwokata Leonarda Szymankiewicza.

Również w dniu wczorajszym wpłynęło podanie firmy „Rapuch i Miceumacher”, handel futrami i konfekcją w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 24 o odroczenie wypłaty.

Załączony do podania bilans zamknięty sumą 245.000 złotych, w tem rachunek kapitału 56.000 zł., wszystkie zaś zobowiązania w kwocie 189.000 zł. znajdują pokrycie w pozycji towarów, oszacowanych na sumę 207.000 zł.

Plan sanacji przewiduje zdobycie gotówki na spłatę wierzycieli przez zrealizowanie składu futer, co wobec zbliżającej się zimy nie napotka na trudności.

Przemysłowcy japońscy

po konferencji i zwiedzeniu fabryki opuścili Łódź

W dniu wczorajszym, zgodnie z zapowiedzią, przybyli do Łodzi o godz. 10-ej rano, na stację Łódź - Kaliska, czterech przedstawicieli przemysłu japońskiego.

Goście przyjęci zostali na dworcu imieniem izby przemysłowo-handlowej.

Bezpośrednio z dworca goście udali się do zakładów firmy „K. Scheiblera i L. Grohmana”, poczem wzięli udział w wydanem przez izbę na ich cześć śniadaniu w Grand-Hotelu. W śniadaniu wzięli nadto

udział z ramienia izby przemysłowo-handlowej p. wiceprezes Babiacki oraz syn konsula francuskiego w Łodzi, p. Saladin.

Po śniadaniu i dłuższej pogawędce, dotyczącej polskiego przemysłu włókienniczego, oraz zagadnień o charakterze ogólnie-swiatowym, goście odjechały w dalszą drogę.

Najbliższym celem podróży gości japońskich jest obrot Moskwa, dokąd spodziewają się przybyć już w czwartym tygodniu.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,93
5 proc. pożycz. dolar. premjowa 55.— (54 i pół)
4 proc. pożycz. inwestycyjna 110 i pół (100.—)
Bank Polski 161.— (160 i pół)

Warszawska giełda pieniężna

GOTÓWKA
Dolary 8,92,50
CZEKI
Holandia 359,02
Kopenhaga 238,57
Londyn 43,32,75
N. Jork — cześć 8,915
Paryż 35,04
Praga 26,45
Szwajcaria 172,95
Wiedeń 125,60
Włochy 46,71,50
Berlin 212,59

AKCJE
Polski 161.— 160,50 161.—
Cukier 34,75 35.—
Cegielski 40.—
Modrzejów 11.— 11,25
Ostrowieckie, serja B 45,50
Siła i Światło 66.— 69.—
Węgiel 38,50 39.—
Lilpop 24,50 24.—
Norblin 35,25 36.—

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

3 proc. premj. budowlana 50.—
inwestycyjna 100.— seryjna 102.—
5 proc. konwersyjna 50.—
8 proc. B. G. Kraj. 94.—
5 proc. m. Warszawy zł. 57.—
8 proc. m. Warszawy zł. 73,25 73.— 73,50
6 proc. obl. pożycz. konw. m. Warszawy z 1926 r. — VIII i IX em. 50,75.

Maca maszynowa cały rok!

Znana **CUKIERNIA N. WEINBERGA**

PIOTRKOWSKA 36 TEL. 143-82.

Zawiadamia Sz. Klientelę, iż poleca codziennie świeżą **MACĘ maszynową** z najlepszej mąki, **mąkę macową**, **zacierki jajeczne** i **Sucharki** na wzór Karlsbadski oraz wszelkie **wyroby cukiernicze**.

LECZNICA

ZGIERSKA 17, tel. 116-33

Dr. Goldstein-Polak **oczu** 1—2
Dr. Justman **nerw.** 12—2
Dr. M. Kantor **chirurg.** 4 1/2—5 1/2
święta 1—2
Dr. Papierny **kobiecy i ak.** 11 1/2—1
Dr. Rakowski **uszu, nosa i gar.** 10 1/2—11 1/2, 2—3 i 6—7
Dr. Rozenewaj **dzieci** 11—12, 4—5
Dr. Różaner **wener. i skór.** 1—2
Dr. Wajnberg **wewnętrz.** 1—2, 6—7
A. Grodzieńczyk **lek.-dent.** 3—7
Dr. Stupel **Gab. Roentg.** 12—2, 4—6

Gabinety wenerologiczne czynne codz. od 1—2 pp.

KLINIKA

„SANATO”
Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa
OPIEKA LEKARSKA nad matką i dzieckiem.
CENY PORODU na II-iej klasie wraz z zabiegami **200 zł.**

Oddział chirurgiczny
D-RA MED. M. KANTORA
godz. przyjęć 1—2 p. p.

SKŁAD

blawatów 22x5 1/2 mtr. na pierwszym piętrze ubikacja 12x5 1/2 mtr. z kompletnym urządzeniem i towaram lub bez w centrum miasta Inowrocławia do sprzedania.

Ewentualnie z mieszkaniem 6 pokojowym. Dobra egzystencja. Adres wskaże adm. „Głosu Porannego”.

Dr. med.
J. M. Barciński
RENTGENOLOG

Zakład rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu własnym pacjenta. Przyjmuje od godz. 5-iej do 8-iej. ul. 11 Listopada 20, tel. 214-50

Dr. med.
Sadokierski
Stomatolog-chirurg
choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d.
regulacja zębów
Rentgen elektroterapija
Ordynuje 3—7 7627
PIOTRKOWSKA 164 TEL. 114-20

BACZNOŚĆ !!

Boćlan się zbliża,
czyż mask już
bleitną niemowlęcą?



Do nabycia u
I. FRYMERA
Piotrkowska Nr. 75
Filje Piotrkowska 112
Piotrkowska 148

DR. St. Bibergal

MONIUSZKI 11
TELEFON 168-22
Choroby skórne i weneryczne, elektroterapija
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 w. w niedz. od 10-12.

Doktór W. Łagunowski

powrócił
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych przeprowadził się na ul. Piotrkowską 70 (róg Traugutta) Tel. 81-85.
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-iej do 3.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziele i święta od 10 do 1-iej

LECZNICA

lekarny specjalistów przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 122-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich Cynna od 10-iej rano do 7-iej wiecz. w niedziele i święta do 2-iej po poł Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampa kwarцова, elektryzacja, Roentgen szczepienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocin, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych **3 ZŁOTE.**

50 PROC. WĘGLA ZAOSZCZĘDZISZ

Od zimna i wilgoci uchronisz swe mieszkanie, uszczelniając okna i balkony mocno gumowanymi wałkami watomi odpowiedniej grubości i długości oraz watą kolorową w rolkach pomiędzy okna. Tylko dobrze klejone iz czystej bawełny watki całkowicie uszczelniają szpary, ochraniając od PRZEWIEWU i PRZEZIĘBIEN na tem tle powstających, nawet w lokalach dobrze ogrzanych. Do nabycia we wszystkich składach aptecznych i farb. Mechan. Fabryka Waty hygrosk. „SALUS” Łódź, ul. Cegielniana 68, tel. 206-66 i 161-36.

NOWOSCI!

„Srebrol”

plyn do srebrzenia

daje warstwę czystego srebra przez zwykłe nacieranie.

Cena 1 flakonu Zł. 2.—

Do nabycia w aptekach i w składach aptecznych.



Dr. med. Z. DATYNER

Piramowicza 2 tel. 148-95
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
Godz. przyjęć od 9—10 i od 6—8 w.

Dr. med. H. Różaner

Narutowicza 9, tel. 128-98
powrócił
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych
Przyjmuje od 8—10 i 5—8.
Elektroterapija
Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Dr. med. H. Borzekowska

choroby kobiece i akuszerja
POWRÓCIŁA
Gdańska 44, tel. 185-88
przyjmuje od 5—7.

Dr. med. HELLER

Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4—6 wiecz. w niedziele od 11—2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niezamożnych
GENY LECZNIC.

Dr. med. H. LUBICZ

specjalista chorób skórnych, weneryczn. i moczopłucowych
Cegielniana 43,
tel. 141-32.
Przyjmuje od 8—10, 12—2 i od 5—8 w niedziele i święta od 9—1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

S. M. Łódź, dnia 17 listopada 1930 r.

Ogłoszenie.

W dniu 29 października 1930 roku pracownikowi Wydziału Podatkowego Janowi Rejzlerowi, jadącemu tramwajem Nr. 14 z ulicy Kątnej, zaginęła w wagonie teczka skórzana, w której znajdowało się 37 spraw różnej treści (podania podatników i t. p.).

Znalazca proszony jest o odniesienie do Wydziału Podatkowego—Magistratu m. Łodzi Plac Wolności Nr. 2 (pierwsze piętro).

Przewodniczący Wydziału Podatkowego Prezydent:
(—) L. Kuk. (—) B. Ziemięcki.

DŹWIĘKOWE KINO

MIMOZA

KILINSKIEGO 17B.

Dzisiaj i dni następnych!
Iwan Mozżuchin

w swej wspaniałej kreacji dźwiękowej w monumentalnym filmie wg. arcydzieła Lwa Tolstoja jako

HADZI MURAT

(BIAŁY SZATAN)

W głównych rolach kobiecych: Lil Dagover i Betty Aman

W obrazie udział bierze słynny chór Kozaków Dońskich, który odśpiewa pieśni rosyjskie.

Nad program: Rewelacyjny dodatek dźwiękowy

Początek: w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15

Następny program: Arka Noego.

TOWARZYSTWO

„Małbisz Arumim”

zawiadamia, że z dniem 18 bm. do dnia 24 listopada rb. przyjmuje się zapisy na przyodziewanie biednej dziatwy w domu modlitwy przy ulicy Cegielnianej 52. Zarząd.

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej

Absolwentki wydz. lekarsk. uniw. Odeskiego
Z. SZWALBE, Zielona 17.
telef. Nr. 127-99.

Ważne dla pań! **USUWANIE BEZPOWROTNE I BEZ ŻADNYCH ŚLADÓW SZPECACYCH WŁOSÓW WYJĄTKOWĄ METODĄ.**
Godziny przyjęć: od 10—2 ppół. i od 4—8 wiecz.

Syndycy tymczasowi masy upadłości „Treszczański, Gliksman i S-ka” Sp. Akc. w Łodzi podają do wiadomości wierzycieli upadłości, należności których zostały zgłoszone, że zebranie wyznaczone na dzień 20 listopada 1930 r. zostanie odroczone na dzień 27 listopada 1930 o godz. 11 rano w Sądzie Okręgowym pl. Dąbrowskiego 5 pokój 15.

Syndycy tymczasowi

(—) Zygmunt Lewartowicz adw.
(—) Maurycy Tranmam
(—) Jonas Rezen

SZKŁO okienne, ornamentowe szklenie budowli po tenach niżej konkurencyjnych **J. OLEJNICZAK**

Główna Nr. 14 tel. 13004.

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 138-72 i 204-87

Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!

Pomoc i skutek bez operacji!

RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać, gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka, spowodować może powikłania kiszki i śmierć.

Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają skutecznie najniebezpieczniejsze i najzastarsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, lechn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce.



Świadectwa pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt.: Prof. Dr. R. BARĄCZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. B. KIELANOWSKI i wielu innych.

Zakład ortopedyczny Spec. I. RAPAPORT, ortopeda ze Lwowa.
Łódź, ul. WOLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77.

UWAGA: Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Przyjmują ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi.

PODZIĘKOWANIE.

W. Panu Dyrektorowi RAPAPORTOWI, zam. w Łodzi, ul. Wólczańska 29, II p. (front) składam publiczne podziękowanie jako Specjaliście dla ruptur za trafne i umiejętne rozpoznanie mojego cierpienia przepuklinowego i umiejętne założenie mi bandaża gumowego brzuszego na obniżenie żołądka i rupturę pępka, które to cierpienie zostało mi usunięte.
Z poważaniem
Dr. Józef Eldelheit, St. Radca Skarbu.
10345

Ogłoszenie.

Opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 527), Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 października 1929 r. o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz cegły (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 607 i Nr. 60 poz. 486), Rozporządzeniu Wojewody Łódzkiego z dnia 8 kwietnia 1929 roku, oraz na opinii Komisji do ustalania cen, wyrażonej na posiedzeniu w dniu 18 listopada 1930 roku — niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 1156 z dnia 18 listopada 1930 roku zostały wyznaczone następujące ceny maksymalne (najwyższe):

Na przetwory zbóż chlebowych za 1 kg. w detalu:

mąka pszenna 55 proc.	zł. 0.60
65 proc.	0.55
chleb żytni pytl. 65 proc.	0.35
2-u kg. bochenek chleba żytniego	
pytlowego 65 proc.	0.70
chleb razowy	0.30
bułki	0.95
1 bułka o wadze 5 dkg.	0.05

(1 kg. bułek winien zawierać 19 sztuk)

W myśl par. 10 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych będą ukarani przez władzę administracyjną I-ej instancji według art. 4 i 5 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej **aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 3.000 złotych**, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu.

Łódź, dnia 18 listopada 1930 roku

Wiceprezydent m. Łodzi

(—) **St. Rapalski**

10441



KUP

„MITOL”

rozpuść go w wodzie, wyszczotkuj stare ubranie, a po wyprasowaniu będziesz miał nowy garnitur!

Cena 1 pudełka Zł. 1.50.

Do nabycia wszędzie. 4115—

Doakt. Nr. 884,5/30

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Stanisław Dulkowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 27 listopada 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Zachodniej 68 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Szmulę Joskowi-cza składających się z mebli i maszyn do szycia f. Singer oszacowanej na sumę zł. 1400.— Łódź, 11.11.30 r. Komornik S. Dulkowski.

Do akt. Nr. 2222/30

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi Rafał Sakilari, zam. w Łodzi, przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że dnia 28 listopada 1930 r. od g. 10 r. w Łodzi przy ul. Karola 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Froima Pechowicza składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1150.— Łódź, d. 7/11 30r. Komornik R. Sakilari

Do akt. Nr. 3186/30

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Stanisław Dulkowski, zam. w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 listopada 1930 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zielonej 13 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Firmy „Librach Hornberger i S-ka” i składających się z 2 krosien mechanicznych f. Miller i Sejler oszacowanych na sumę zł. 600.— Łódź, d. 5.11.30 r. Komornik S. Dulkowski.

TEATR REWJI

„KAMELEON”

pod kier. art. B. Orlińskiego i W. Boruńskiego
w Kinie Spółdzielni Sienkiewicza 40

Dzisiaj i codziennie wielka rewja humoru, tańca i śpiewu p. t.

„Ortografia miłości”

w 2 częściach — 16 obrazach, pisma Buma, Kruka, Toma, Własta i Wło-bora.

UDZIAŁ BIORA:

W. Cesarska, J. Leonowicz, Z. Liszewska, Lopek, nowo-zaangażowany aktor teatru „Bagatell” w Krakowie Józef Kineński, B. Orliński, Z. Suwalski, J. Szymański oraz Kameleon-girls.

W PROGRAMIE:

Inscenizacje, skecze, numery solowe, atrakcyjne i zespołowe.

Reżyserja: B. Orliński.

Baletmistrz: J. Szymański.

Dekor.: art. mal. W. Nowakowski.

Kier. muz. C. Kantor.

Początek przedstawień o godz. 7.45 i 9.45, w soboty, 3 przedstawienia o godz. 5.45, 7.45 i 9.45 wiecz. W niedziele i święta początek o g. 5, 7 i 9 w.

PORADNIA

WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmuję 2—3) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp, leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem Gabinet Światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddziałna poczekalnia dla Kobiet
PORADA 3 Zł. 3936

Ogłoszenia drobne

INŻYNIER,

matematyki i fizyki, przyjmuje jeszcze lekcje. Specjalność: matura. Telef. 135-24 godz. 3—5 —3

WYKFALIFIKOWANA

pielęgniarka poszukuje miejsca do niemowlęcia. Łask. zgłoszenia do adm. pisma pod „Siostra Anna”. —2

ABSOLWENTKA

Konserwatorium rosyjskiego u dziela lekcji gry fortepianowej Al. Kościuszki Nr. 32 parter miesz. 10 od 10—11 i od 3—5 pp

BEZPŁATNIE!

Napisz natychmiast imię, rok, miesiąc urodzenia, otrzymasz analizę charakteru, zdolności, przeznaczenia, określenie ważniejszych faktów życia — darmo. 75 gr. (znaczkę pocztową) na przesyłkę załączyć. Warszawa, Psycho - Grafolog, Szyller - Szkolnik, Nowowiejska 32. 596-8

BIZUTERIA,

zegarki na raty, ceny gotówkowe. „Preciosa”, Piotrkowska 123, w po dwórze. 7433—8

JEDEN LUB 2

pokoje umeblowane z oddzielnym wejściem dla jednej lub dwóch osób przy przystanku „Buhlego” natychmiast do wynajęcia. Wiad. tel. 161-30. —3

LUONA

Dziś wspaniała premiera!

Niezrównane arcydzieło najnowszej produkcji

„GDY PÓŁNOC WYBIJE”

Dramat szalu, zmysłów, wielkiej miłości i zbrodniczych namiętności

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Kusząca i zmysłowa

Jacqueline Logan

i ulubiony, genialny

Clive Brook

Wyjątkowo piękna ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją LEONA KANTORA.

Początek seansów o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o g. 12 w poł.

Ceny miejsc popularne, na I seans od 1 Zł., w soboty i niedziele od g. 12 do 3-ej po 75 gr. i 1 Zł.

**DŹWIĘKOWE
GRAND-KINO**

Dziś wielka premiera!

Wspaniałe arcydzieło filmowe całkowicie w kolorach. Beztrudkie żarty i romantyczne przygody łazika-poety Franciszka Villona.

Czarujący bogactwem wystawy film kolorowy p. t.

KRÓL ŻEBRAKÓW

Przepiękny romans śpiewno-muzyczny.

Muzyka Rudolfa Frimla.

W ROLI GŁÓWNEJ:

JEANETTE Mac DONALD

(znana z „Parady miłości“)

Denis King (najpopularniejszy artysta teatru Ziegfelda)

Lillian Roth

Uwzględniając krytyczny stan naszego miasta, pomimo wielkich kosztów w związku ze sprowadzeniem tego filmu, ceny miejsc nie podwyższone.

Celem uniknięcia natłoku, uprasza się Sz. Publiczność o przybycie na wcześniejsze seanse.

Początek seansów w dni powszednie o godz.: 4, 6, 8 i 10.15, w sobotę, niedzielę i święta o godz. 12 w poł., ostatni o g. 10.15.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.00, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50, zagranicą — zł. 10.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 1 zł., w tekście 50 gr. nadesłane po tekście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 500/0

Redaktor: **Eugeniusz Kronman** Za wydawnictwo „Prasa”, Wydawca: **Eugeniusz Kronman** W drukarni własnej Piotrkowska 101.